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Abstrakt 

Syftet med denna studie är att skapa en fotoserie där man ser en tydlig brytning på klädnormerna. 
Tanken är att med hjälp av bilderna påverka normaliseringen av temat. Denna studie fungerar som 
en inspirationskälla för branschmänniskor i skapande av stilhelheter.  
 
Med hjälp av metoderna styling, fotografering, bildanalys och gruppdiskussion har respondenten 
fått ett resultat som visar att det går att skapa en estetisk och inspirerande fotoserie med plagg 
som går emot klädnormer. Klädnormerna är skapade under olika tidpunkter i historien och 
härstammar från ideal, media och kultur. Gemensamt för plaggen är att de inte alltid ansetts vara 
feminina utan varit plagg som har använts av både män och kvinnor. Respondenten stylade 
modellen i fotoserien med fokus på feminina plagg och stilhelheten samt deras passform, kvinnliga 
siluett och unika materialkombinationer. I figur 21 Self-awareness har modellen en rutig minikjol 
som har en koppling till den feminina skoluniformen och skapar en tydlig brytning av klädnormen 
mot den maskulina kroppen.  
 
Branschmänniskor upplever brytningen av klädnormer som modernt och tidsenligt, men till en viss 
grad provocerande. Åsikterna som branschmänniskor har om brytningen av klädnormer är delade, 
en del tror att feminina plagg kommer bli en del av mannens garderob medan andra inte tror det 
kommer hända. Branschmänniskor ser ändå positivt på brytningen av klädnormer och kan tänka sig 
använda det i framtida stylingar. Respondenten ville skapa en fotoserie som hänger ihop och har 
en röd tråd genom alla stilhelheter och miljöer, med hopp om att väcka tankar och känslor hos 
åskådaren. 
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Tiivistelmä 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on luoda valokuvasarja, jossa voidaan nähdä selkeän rikkomuksen 
pukeutumisnormeja vastaan. Ajatuksena on vaikuttaa kuvien avulla teeman normalisointiin. 
Tutkimus toimii inspiraation lähteenä ammattilaisille tyyliyksiköiden luomisessa.  
 
Käyttämällä menetelmät vaatteiden stailaaminen, valokuvaaminen, kuvien analysointi ja ryhmä 
keskustelu on tekijä tullut lopputulokseen, että on mahdollista kehittää esteettisen ja inspiroivan 
kuvasarjan pukeutumisnormien rikkomilla vaatteilla. Pukeutumisnormit on luotu eri aikoina 
historiassa ja ovat peräisin ihanteista, mediasta ja kulttuurista. Yhteistä näille vaateille on se, että 
niitä ei ole aina pidetty naisellisina, vaan niitä on käyttäneet sekä miehet että naiset. Tekijä stailasi 
mallin kuvasarjaan keskittyen naisellisiin vaatteisiin ja tyyliyksikköihin sekä niiden istuvuuteen, 
naiselliseen siluettiin ja ainutlaatuisiin materiaaliyhdistelmiin. Kuviossa 21 Self- awareness malli 
pukeutuu ruudulliseen minihameeseen, joka liittyy feminiiniseen koulupukuun ja luo selkeän 
katkoksen pukeutumisnormiin maskuliinista vartaloa vasten.  
 
Alan ammattilaiset pitävät pukeutumisnormien rikkomista modernina ja nykyaikaisena, mutta 
jossain määrin myös provosoivana. Alan ammattilaisten mielipiteet pukeutumisnormien 
rikkomisesta ovat jakautuneet, jotkut uskovat, että naisellisista vaatteista tulee osa miehen 
vaatekaappia, kun taas toiset eivät usko, että näin tapahtuu. Alan ammattilaiset suhtautuvat 
kuitenkin myönteisesti pukeutumisnormien rikkomiseen ja saattavat harkita sen käyttöä tulevissa 
stailauksissa. Tekijä halusi luoda valokuvasarjan, joka olisi yhtenäinen kaikkien tyyliyksiköiden ja 
ympäristöjen kautta, ja toivoi herättävänsä ajatuksia ja tunteita katsojassa.  
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Abstract  

The aim of this study is to create a series of photographs in which you can see a clear break in the 
clothing norms. The idea is to use the images to influence the normalization of the theme. This 
study serves as a source of inspiration for professionals in the creation of style units.  
 
With the help of methods like styling, photography, picture analysis and group discussions the 
respondent has concluded that it’s possible to create an esthetic and inspiring photo series with 
clothes that go against clothing norms. Clothing norms are created under different times in history 
and descend from ideals, media, and culture. Common for these clothes is that they haven’t always 
been viewed as feminine, as in some cases they have been worn by both men and women. The 
respondent styled the model in the photo series with focus on the feminine clothes, outfits and 
how they fit, the feminine silhouette and unique material combinations. In figure 21 Self-awareness 
the model is wearing a checkered mini skirt that is linked to the feminine school uniform and creates 
a clear breaking of the clothing norms against the masculine body. 
 
Industry people are experiencing breaking of clothing norms as modern and up to date, but to a 
certain extent provocative. The opinions, of the industry people, on breaking clothing norms are 
divided. Some of them think that feminine clothes will be a part of men’s wardrobe, while others 
don’t think it’s going to happen. Industry people see breaking of the clothing norms as positive and 
can see themself use it in future stylings. The respondent wanted to create a series of photographs 
that were cohesive and had a common thread running through all the stylistic units and settings, 
with the hope of evoking thoughts and emotions in the viewer.  
_________________________________________________________________________ 

Language: Swedish  
Key words: Clothing norms, femininity, masculinity, dress code, cross-dressing, genderfluid 
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    1 Inledning 

I december 2020 släppte en av världens största modetidningar ett omslag som skulle väcka 

en stor debatt på sociala medier. Omslaget blev historiskt i modevärlden och för 

modetidningen. På bilden ses en klar blå himmel och grönt gräs syns i bakgrunden och i 

mitten ser man en vacker ljusblå Gucci spetsklänning som täcker omslaget. Där står första 

gången en ensam man som Vogues första manliga omslagsmodell och blåser upp en ballong 

iklädd klänning, detta kan man se i figur 1. En specialsydd klänning designad av Guccis 

Creative Director Alessandro Michele. En man i en klänning är inget nytt, flera kända 

manliga personer och artister har redan en längre tid setts bära klänning och kjol. Men när 

en av världens största modetidningar går emot klädnormen väcker det en stor debatt på 

sociala medier.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strax efter att Vogue släppte decembertidningen bröt hashtagen BringBackManlyMen ut på 

sociala medier. BringBackManlyMen började då en amerikansk författare, aktivist och 

politisk kommentator publicerade ett inlägg på Twitter där hon skrev ”There is no society 

that can survive without strong men. The East knows this. In the west, the steady feminization 

of our men at the same time that Marxism is being taught to our children is not a coincidence. 

It is an outright attack. Bring back manly men.” – Candace Owens. (Owens, 2020) 

Figur 1. Vogue december 2020 omslag 

(Tyler Mitchell, Vogue, 2020) 



2 

Varför reagerade då den amerikanska författaren, aktivisten och politiska kommentatorn så 

starkt på omslaget? Varför anses en man i feminina kläder mindre stark än en man i 

maskulina kläder? Om man idag tar en titt på hashtagen BringBackManlyMen på Twitter så 

ser man att de flesta inlägg består av män klädda i feminina kläder. Människor började i 

stället använda hashtagen för att visa stöd för män som bär feminina kläder och visa att man 

inte är mindre manlig för det.  

Som kvinna upplever jag inte några begränsningar på kläder som jag inte skulle ”få” använda 

på samma sätt som en man inte ”får” använda klänning. I vår klädkultur är det okej för 

kvinnan att använda alla plagg men inte för mannen, vilket jag kan tycka är konstigt då vi 

ändå lever på 2020-talet. Hur kan klädnormer än idag sitta så hårt och inte vara öppna och 

accepterande för alla? 

Klädnormer och speciellt brytningen av klädnormer har varit aktuellt de senaste åren. Detta 

tema är något som har växt stort i hela modevärlden och man har sett flera modedesigners 

bryta mot normerna i sina kollektioner. Främst har hela brytningen av klädnormer handlat 

om det manliga könet och feminina kläder. Varför är det fel att en man bär en klänning eller 

en kjol? Samtidigt som det är okej att en kvinna kan bära en kostym. Varför har man kön på 

kläder i stället för att låta könen bära de kläder de tycker om?  

Klädnormer och könsnormer är ett ämne som väcker många frågor och tankar. Många av 

frågorna kommer att vara frågor som man kanske aldrig får svar på medan vissa frågor 

kommer att vara en självklarhet om 20, 30 eller 40 år. Kanske kommer det en dag då man 

ser en man på stan med en fin paljettklänning och ingen skulle tycka att det var konstigt eller 

att det skulle vara något fel på det. Eller kanske är den tanken så pass otänkbar att den dagen 

aldrig kommer.  

2 Syfte och problemprecisering  

Syftet med denna studie är att skapa en fotoserie där man ser en tydlig brytning på 

klädnormerna. Tanken är att med hjälp av bilderna påverka normaliseringen av temat. Denna 

studie fungerar som en inspirationskälla för branschmänniskor i skapande av stilhelheter. 

Följande frågeställningar undersöks: 

1. Varifrån kommer dagens klädnormer? 

2. Hur upplever branschmänniskor brytningen av klädnormer? 
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3 Teoretisk grund 

I den teoretiska grunden tar respondenten upp köns- och klädskillnader mellan män och 

kvinnor samt klädnormer och brytningen av klädnormer. Respondenten tar upp begreppen 

normer, femininitet och maskulinitet samt kläder.  Respondenten går mer in på djupet och 

studerar utvalda feminina plagg såsom stilettskorna, klänningen, minikjolen och korsetten.  

3.1  Normer 

Begreppet norm kan definieras på många olika sätt beroende på i vilket sammanhang 

begreppet används. I vardagsspråket definieras norm begreppet som en regel eller princip 

som man följer eller ska följa. Med andra ord är alla normer handlingsanvisande. Normer är 

ingen fysisk sak som man kan röra utan mer av en överenskommelse i samhället. Normer 

finns för att samhället ska fungera och utan normer skulle man inte ha ett fungerande 

samhälle. (Baier & Svensson, 2018) 

Begreppet norm härstammar från det latinska språket och användes på engelska redan år 

1821 av en engelsk poet. Under de senaste åren har norm begreppet växt inom 

samhällsvetenskapen och flera studier har gjorts på hur människor väljer sina handlingar. 

Normer används inom många olika vetenskapsområden men i detta fall talar man mest om 

sociala normer. Sociala normer har sociala sammanhang som objekt och riktar sig till andra 

människor, så som klädkoder, etikett, vem man är och vilken grupp man tillhör. Brytningen 

mot dessa normer skadar inte direkt någon. Normer som dessa har i princip ingen betydelse; 

livet blir vare sig bättre eller sämre om man till exempel följer ett givet klädmode, men det 

som har betydelse är att normen finns. Normen ger en känsla av samhörighet men kan också 

göra att man känner sig utfryst. (Baier & Svensson, 2018) 

Normer förknippas med det ”normala”, men med det ”normala” kommer också det ”icke-

normala” vilket leder till kränkningar och diskrimineringar. I samhället finns det normer om 

hur normer ska följas men det finns även normer om hur och vem som anses bryta normerna. 

Hbtq-personer upplever att de förväntas bryta utseende- och genusnormer för att då anses 

kompetenta nog att vara hbtq. Hbtq står för homosexuella, bisexuella, transpersoner och 

queerpersoner och är ett sammansatt ord av dessa. (SAOL, 2015; Göransson, 2012)  

För att förstå sig på bakgrunden till klädnormer är det bra att ha en inblick i vad genusnormer 

är och betyder. Genusnormer är normer som berättar hur en person, som identifierar sig som 

en man eller kvinna, ska vara och hur personer i dessa könskategorier ska bete sig och vad 



4 

de ska tycka om. Genusnormer är inbyggt i samhälle och är något man hela tiden stöter på. 

Ett exempel på detta är offentliga toaletter. Offentliga toaletter är ofta indelade i två 

kategorier, män och kvinnor. Dessa kategorier symboliseras ofta med kläder; kvinnan med 

kjol eller klänning och mannen med byxor. Damtoaletter kan också symboliseras med ett 

barn för att visa att det finns skötbord inne på toaletten. Detta ger en uppfattning om att 

kvinnan ska sköta barnet, vara omvårdande och familjeinriktad. Orsaken till att toaletter eller 

omklädningsrum könskategoriseras tros vara något som sker oreflekterat eller för att skydda 

offer från förövare. (Göransson, 2012; Baier & Svensson, 2018) 

3.2  Femininitet och Maskulinitet 

Femininitet och maskulinitet är ord som används att beskriva något som klassificeras som 

typiskt kvinnligt och typiskt manligt. Notera att indelningen är uppbyggd på en 

tvåkönsmodell, alltså på mannen och kvinnan som de enda könen. Denna indelning har sina 

rötter långt tillbaka i tiden och baserar sig på det som antas vara ”naturliga” mannen och 

kvinnan. (Magnusson, 2019) 

De mest drastiska fysiska könsskillnaderna är de som påverkar kvinnors kroppar mest. Som 

till exempel implantat som gör att kvinnokroppen skiljer sig mer drastiskt från den manliga, 

eller till exempel stilettklackar som gör att kvinnan får en mer urskiljande gångart från 

männen. Dessa två kan användas som typiska exempel på hur de fysiska könsskillnaderna 

ser ut idag. (Magnusson, 2019) 

Om man tar en titt tillbaka i tiden så hittar man många exempel på fysiska könsskillnader 

bland kvinnor och män. Ett exempel är från mitten av 1800-talet till andra världskriget då 

kvinnan skulle leva ett stillasittande liv och vara liten och blek. Under samma tidsperiod blev 

idealet för mannen motsatsen till kvinnans. Mannen skulle tillbringa sin tid med sport och 

utomhus aktiviteter. Det skulle gärna synas på mannen att han tillbringar mycket tid 

utomhus, han skulle vara solbränd och muskulös. Mannen skulle tåla fysisk och psykisk 

smärta samt vara viljestark och uthållig. Smycken och färgglatt siden ansågs på 1800-talet 

vara smaklöst och omanligt för män att bära. Mannen betraktades även som omanlig och 

feminin ifall han inte blev framgångsrik med sina affärer. (Stadin, 2010; Magnusson, 2019) 

Om man förflyttar sig lite närmare nutid till mitten av 1900-talet så blev sminket en stor del 

av kvinnligheten. Kvinnor förväntades sminka sig och det sminkade ansiktet ansågs vara det 

kvinnliga ansiktet. De kvinnor som inte sminkade sig betraktades som okvinnliga. För män 

däremot var det tvärtom, en man skulle se så naturlig ut som möjligt för att betraktas som 
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manlig. En man som ägnade tid åt att fixa upp sig ansågs vara ”feminin” vilket inte var något 

mannen skulle sträva efter. (Magnusson, 2019) 

En kvinna som ville bryta den typiska hemmafru rollen ansågs vara psykiskt störd. Kvinnans 

intressen ansågs vara för ”maskulina” och kvinnan led av ”penisavund”, som det kallades på 

den tiden. Eftersom det ansågs vara en psykisk sjukdom användes psykoterapi för att få 

kvinnan att bli en ”riktig” kvinna och få henne att inse det ”sanna” kvinnolivet med familj 

och barn. Samtidigt ansågs män med för mycket feminina egenskaper vara i riskzonen för 

att ”bli” homosexuella. Detta försökte man då ”bota” med psykoterapi och aversionsterapi. 

Psykoterapi betyder att man behandlar någon med psykiska störningar med hjälp av 

psykologiska metoder. Med aversionsterapi försöker man med hjälp av behandlingsmetoder 

skapa en avsmak för något. (SO, 2021; SO, 2021; Magnusson, 2019) 

Under 1960-talet började många kvinnor arbeta och studera utanför familjelivet. Detta 

gjorde också att allt fler började ifrågasätta den traditionella ”rätta” kvinnan och mannen. 

Det fanns även kvinnliga psykologiforskare som inte kände igen sig själva i de teorier som 

gjorts om kvinnor och femininitet. Dessa forskare började i stället söka efter nya teorier och 

sätt att forska i psykologiska egenskaper. (Magnusson, 2019) 

Könsschemateori är en psykologisk teori där man sorterar egenskaper och beteenden i 

könskategorier. Det vill säga att människor har lätt att avgöra vilken egenskap och vilket 

beteende som anses vara feminint och maskulint och kunna placera dem i kategorier. Barn 

lär sig från tidig ålder om könsschema och vad som räknas som feminint och maskulint. De 

lär sig även att kunna placera ut könsscheman på sig själva och på andra i sin omgivning. 

Detta anses vara något som samhället har byggt upp med dess kraftfulla könspolarisering. 

Som med alla teorier och forskningar finns det forskare som ifrågasätter denna teori. De 

anser att begreppet könsidentitet är mer värt att fokusera på. Jämfört med könsschema ska 

könsidentitet innehålla fler dimensioner. Forskarna anser att människor använder de 

könstypiska egenskaperna för att få bekräftelse på sin könsidentitet. De säger också att 

människor som inte visar köns-typiska egenskaper inte skulle vara mer eller mindre feminina 

eller maskulina. (Magnusson, 2019) 

Ojämlikheten mellan kvinnor och män i sociala sammanhang har en stor betydelse i 

människors handlingsmöjligheter. Kvinnor och män har inte samma utgångsläge när det 

gäller makt i sociala sammanhang vilket gör att de sällan har samma handlingsmöjligheter. 

Många av de könsskillnader som nämns här ovan finns inte kvar idag, speciellt inte i en så 
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hög grad som då. Det betyder ju förstås inte att man inte har könsskillnader i samhället idag. 

(Magnusson, 2019) 

3.3  Kläder  

Begreppet kläder betyder ett plagg, textiler eller något man har på sig för att skydda kroppen. 

Kläder är tidlösa. Mode däremot är inte tidlöst. Mode är konsten och symbolen som läggs 

på kläder. Ofta är det märket och prislappen som ger kläderna mening. (Stadin, 2010) 

Kläder har många funktioner för människor, så som prydnad, köld- och värmeskydd. De kan 

även användas som ett kommunikationsverktyg för att visa upp maktposition och 

maktrelation i samhället. Det finns ett budskap bakom klädval, ofta medvetet men också 

omedvetet. Med hjälp av kläder visar man upp vilken grupp man tillhör, som till exempel en 

folkdräkt eller färgerna av fotbollslaget man hejar på. Alla kläder berättar något om en själv 

och skapar ett budskap till omgivningen. Klädernas budskap ändras hela tiden, något som 

ansågs vara adligt och förnämt för 300 år sedan har ett helt annat budskap idag. Det är en 

ständigt pågående process som följer med och utvecklas hela tiden. (Stadin, 2010) 

Eftersom klädernas budskap ständigt utvecklas så uppstår även missförstånd och kläderna 

omtolkas och misstolkas. Kläder kan även ge ett dubbelt budskap. Man kan förklä sig och 

ljuga med kläder. Med kläder skapar man en bild av sig själv för omgivningen och det är en 

del av ens framträdande. Man kan även använda sig av subtila tecken på makt och status 

som inte har någon direkt tanke bakom och inte ger ett starkt budskap men ändå förstår man 

betydelsen. Kläderna ger dig rätt att bli en del av gruppen och ta sin plats i den. (Stadin, 

2010)  

Kläder skapar identitet. Mode och kläder fungerar som ett sätt att uttrycka och skapa 

identitet, speciellt bland människor som känner sig uteslutna från sociala sammanhang. 

Kläder skapar inte bara en identitet utåt utan för det inre också, det ger en känsla av 

självsäkerhet och en inre styrka. Omstörtande kallas den sorts mode som är normbrytande 

eller ersättande av en tidigare norm. Som exempel kallades 1970-talets unisex kläder 

omstörtande eftersom det suddade ut skillnaden mellan manligt och kvinnligt. (Stadin, 2010) 

Genom historien har kläder fungerat som sätt att visa upp social status. Det har visat till 

vilken grupp människor man tillhör, men det har även visat vilken grupp människor man 

inte tillhör. Med andra ord är kläder både exkluderande och inkluderande. Uniformen är ett 

exempel på en starkt inkluderande och exkluderande klädsel. Den visar social samhörighet 
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och förstärker den gemensamma identiteten i gruppen. Uniformer känner man igen hos 

läkare med vita läkarrockar, polisuniformen och hovdräkten. Bäraren av uniformen 

avpersonifieras och ersätts med yrkesrollen. (Stadin, 2010)  

Människor visar upp sin rikedom med material som kläder, accessoarer, bilar och hus. Detta 

gjordes på 1600-talet bland högadligt folk för att uttrycka familjens heder. I dagens samhälle 

kommunicerar man rikedom på samma sätt, med hjälp av material. Orsaken till att man klär 

sig på ett visst sätt är värderingar som grundar sig i moral, pris, smak och tradition. Det var 

under 1800-talet som kläder började ses som en kvinnlig sysselsättning. Männen fick inte ha 

ett intresse för kläder men de skulle vara elegant klädda.  (Stadin, 2010) 

I den tidigmoderna tiden, ca. 1500 – 1800-talet, hade kläder en central roll i sociala 

relationer. Det fanns lagar och förordningar om vilka olika samhällsgrupper som fick bära 

vilka kläder. Även vissa färger och tyger fick endast användas av det högsta samhällsskiktet. 

Om man bröt mot dessa lagar och använde sig av kläder som var i högre position än ens egna 

samhällsgrupp ansågs man vara bedragare och ett hot mot den sociala ordningen. Kläder 

kopplades till politiska, ekonomiska och sociala relationer i samhället. (Stadin, 2010) 

Mode var något som endast personer från högre samhällsklassen hade råd med. Kläderna 

skulle visa att man inte behövde göra något fysiskt, speciellt för kvinnor. Kläderna skulle 

presentera en arbetsfri livsstil, dock var detta endast möjligt om man hade råd med det. Mode 

blev en viktig hobby för kvinnor eftersom det var det enda sättet de kunde uttrycka sig själva, 

såsom män kunde göra via sitt yrke. (Turunen, 2011)  

På 1700-talet var det förbjudet att klä sig i det motsatta könets kläder. Kvinnor kunde få 

straff för att bära byxor. Det ansågs vara ett stort hot mot kläd- och könsnormerna att bära 

kläder som inte ansågs vara för ens kön. Att klä sig i det motsatta könets kläder kallas 

crossdressing. Män som klädde sig i kjol ansågs vara ett större brott än kvinnor som klädde 

sig i byxor. En man som bar kjol kunde till och med få dödsstraff medan en kvinna kunde 

som högst få fängelsestraff. (Turunen, 2011)  

Crossdressing finns kvar än idag och betyder samma sak som det gjort genom historien. 

Crossdressing är då man klär sig i kläder som förknippas med det motsatta könet. Det är en 

aktivitet, något man gör. Det har med tycke och smak att göra, vad man tycker om för kläder 

och hur man vill klä sig. Crossdressing kan lätt missförstås som transsexualism, att en person 

som klär sig i motsatta könets kläder vill byta kön, men det behöver inte alls betyda det. 

Crossdressing handlar om själva kläderna, konsten och kreativiteten bakom dem. Många 
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crossdressers idag, speciellt manliga, är rädda för att visa sig offentligt i kläder som inte 

förknippas med deras kön, eftersom de är rädda för vad människor ska tycka. (Moloney, 

2021) 

Den vanligaste kopplingen man gör med kläder är genus. Uppfattas kläderna manliga eller 

kvinnliga. I Europa och västvärlden har de manliga och kvinnliga kläderna varit olika, vilket 

har förstärkt skillnaden mellan det man uppfattar som manligt och kvinnligt. Att 

könskategorisera kläder är egentligen inte så gammalt som människor tror. Klädnormer har 

uppstått genom västvärldens historia och modetrender som format en social konstruktion. 

Dagens klädnormer uppstod på 1800-talet och har suttit i sedan dess. Orsaken till att 

klädnormerna inte brutits anses vara på grund av rädsla för motreaktioner. Idag klär man sig 

enligt kultur, norm och passform. Kläder är intimt, socialt och offentligt på samma gång. 

Vilka plagg som anses vara feminina och maskulina varierar från kultur till kultur. (Turunen, 

2011; Culverhouse, 2021; Stadin, 2010) 

3.3.1 Stilettklackar 

Klackskor är skor med en klack under hälen som är där för att förbättra balansen eller för 

dekoration. Stilettklackar är skor där hälen höjs betydligt högre än tårna, som man kan se i 

figur 2. Klackskor och stilettklackar ses som kvinnliga stilar på skor. Stilettklackar, så som 

många andra klackar, förlänger benen och vänder dem lite utåt samt böjer på höfterna. Detta 

anses vara attraktivt men kan orsaka höft-, ben- och ryggproblem vid daglig användning. 

Stilettklackar anses vara förföriska. Så som korsetten ses högklackade skor som erotiskt 

feminint men också som ett instrument för kvinnoförtryck. Klacken på stilettklackar ska vara 

lång och tunn, längden kan variera från 5 centimeter till 15 centimeter med en diameter på 

mindre än en centimeter. (ShoeTease, u.d.; The Museum at Fit, u.d.; Brown, 2006) 

 

 

 

 

 

Figur 2.  stilett sko (Spera.de, 2015) 
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Stilettklacken och den sexuella symbolen bakom stiletten härstammar från den venetianska 

chopinen under 1400-talet till 1600-talet. Skon var gjord av trä och gjorde det möjligt för 

kvinnor att gå högt. Även om chopinen och dess symbol kopplas till stilettklacken är den 

mer lik plattformsklackar. Den stilettklack man känner till idag kom efter andra världskriget 

och har en stark sammankoppling med Christian Diors New Look. Stilettklacken blev en 

symbol för den nya formen av femininitet. Orsaken till att stilettklacken blev så populär var 

på grund av spridningen i media, såsom film och reklam. Stilettklacken gick från att vara 

okänd till att bli använd av kända kvinnliga personer. Uppbyggnaden av kvinnlighet med 

utseende och konsumtion blev också en stor orsak till att stilettklacken blev populär. 

(Edwards T. , 2011)  

Stilettklackar har inte alltid ansetts vara kvinnliga, sexiga och omanliga. Höga klackar har 

en gång i tiden ansetts vara maskulina. I Europa har högklackade stövlar med spetsprydd 

strumpa setts som ett maskulint kännetecken. Klackar för män började tillverkas på 900-talet 

men blev populärt först på 1500-talet i Asien. På 1600-talet blev klackar populära för män i 

västvärlden då franska kungligheter och överklassmän bar dem. I figur 3 kan man se 

klackskor för män som användes på 1600-talet. Under denna tid var det endast män som 

använde klackskor och det var först senare som klacken började ses som något kvinnligt. 

Under det senaste tre århundradena har klackar ansetts vara något kvinnligt. (Kelly, 2021; 

Allaire, 2021; Stadin, 2010) 

 

 

 

 

Stilettklackarna har kommit och gått i mode. Första gången den moderna stilettklacken blev 

populär var på 1950-talet, som man kan se i figur 4, och därefter på 1980-talet. Efter 2000-

talet har stilettklacken varit en klassisk del av garderoben. Stilettklacken uppfanns i Italien 

på 1950-talet och var en sko som användes av kvinnor. Stilettklacken sågs som något man 

kunde använda för att se längre ut samtidigt som den gav elegans. Männen använde lägre 

och bredare klackar till sociala tillställningar med formella kläder. (Brown, 2006) 

Figur 3. Klackskor för män (Wikimedia Commons, 2017) 
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Under 1970-talet fick stilettklacken hård kritik som sexuell symbol och skon jämfördes med 

fotbojor. Stilettklacken blev alltmer extrem och blev populärt bland unga kvinnor med 

punkstil. På 1970-talet använde manliga artister som David Bowie sig av stilettklackar och 

högre klackar som ansågs vara kvinnliga plagg. Det var också under 1970-talet som 

subkulturen med dragqueens blev mer normalt. David Bowie är en av de mest kända artister 

som under sin karriär gått emot klädnormer och blivit en stor symbol för mer könsneutralt 

mode. (Bass-Krueger, u.d.; Kelly, 2021; Edwards T. , 2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På 1980-talet då stilettklacken återigen växte i popularitet, användes den av kvinnor som 

arbetade på kontor och bar 1980-tals powersuits. Stilettklacken försvann nästan helt under 

1990-talet men växt igen i popularitet under 2000-talet, då unga kvinnor började använda 

stilettklackar med vardagliga plagg så som jeans. (Brown, 2006)  

Stilettklacken fortsätter att sväva mellan sina två symboler, symbol för underordning och 

symbol för egenmakt. Idag anses stilettklacken och klackskor höra mer till märkeskulturen 

än vad den har att göra med genuspolitik. Stilettklackens symbol och utseende på 1950-talet 

skiljer sig stort från hur stiletten ser ut idag. Stilettklacken har utvecklats med design, höjd 

och smalhet på klacken. (Edwards T. , 2011) 

Kopplingen mellan stilettklacken och femininitet har funnits ett tag redan. Det ses som en 

uppenbar sak att stilettklacken och femininitet hör ihop med varandra. Stilettklacken kan ses 

som en symbol av ett förtryckande mansdominerat samhälle och mäns vilja att göra kvinnor 

Figur 4. Ett par röda stilettos från 1950-talet.  

(Wikimedia Commons, 2013) 
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instabila på sina fötter för att kunna kontrollera dem. Kvinnors gångstil med stilettklackar 

anses vara mer attraktiv än med platta skor. Orsaken till att stilettklackar på kvinnor anses 

vara attraktivt är den starka kopplingen mellan stilettklackar och sex. Stilettklacken har länge 

marknadsförts som något sexuellt attraktivt, speciellt för den manliga målgruppen. Ändå är 

stilettklacken något som finns i de flesta kvinnors garderober, oberoende om man känner till 

kopplingen mellan stilettklacken och sex eller inte. Även om stilettklacken och den höga 

klacken ses som en sexsymbol så är stilettklacken den mest formella skon för kvinnor. 

Stilettklacken förväntas användas av kvinnor på formella tillställningar och på arbetsplatser 

med mer formella klädkoder, även om den inte alltid är praktisk eller bekväm för situationen. 

(Brennan, 2019; Bering, 2014) 

Stilettklacken används av många kvinnor för att framstå som starka och självsäkra, speciellt 

på platser som domineras av män. Stilettklacken kan ses som ett vapen, vilket också är 

varifrån namnet stiletten kommer, från stilett kniven. Detta ger stilettklacken en symbol av 

ett starkt och kraftfullt vapen som ger bäraren självförtroende. Ljudet som uppstår då man 

går i stilettklackar skapar också en känsla av självsäkerhet. Den bryter tystnaden runt bäraren 

och signalerar till andra om sin närvaro. Detta kan dock ses som både gott och ont, samtidigt 

som man väcker uppmärksamhet med ljudet gör det också bäraren sårbar. (Burcu, 2013) 

Idag finns det flera skoföretag som har börjat tillverka klackar som är tillgängliga för så 

många som möjligt. De tillverkar skor i större storlekar som även passar på större fötter. 

Dessa skor används av både manliga och icke-binära street style stjärnor. Klackskor för män 

tros vara på uppgång på grund av att de blir alltmer tillgängliga. Modeälskare ser detta som 

en möjlighet att få uttrycka sin självsäkerhet och få bryta klädnormer, som man kan se till 

exempel i figur 5. Eftersom stilettklacken har en så pass stark knytning till kvinnlighet och 

femininitet, har många manliga modeälskare tagit steget för att bryta denna norm och börjat 

bära stilettklackar. (Kelly, 2021; Allaire, 2021) 

 

 

 

 

 Figur 5. En man i ett par stilettklackar (markbryan91, 

2020) 
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3.3.2 Klänning  

En klänning är ett plagg som sitter på övre kroppen och går nedanför midjan och täcker helt 

benen eller en del av dem i form av en kjol. Klänningen ses i västerländsk kultur som ett 

plagg för kvinnor, lika som med kjolen. Undantag är Scotland där kilten, kjolen, är ett 

traditionellt herrplagg. Den moderna klänningen är ofta gjord på lätta material som inte är 

så tunga. Fållen på klänningen kan sluta vid övre låret eller gå ända ner till marken. (Davis, 

2006) 

Utanför Europa har klänningen använts av både män och kvinnor redan före 1400-talet, än 

idag gäller samma sak för många kulturer. Byxorna uppstod i den kristna världen runt år 800 

e.Kr. och blev kopplat till manlighet, men fram till 1400-talet bar både män och kvinnor 

klänningar. Män gick över till att bära korta tunikor med strumpor och byxor. Med tiden blev 

dessa tunikor kortare. Före 1900-talet bar både små flickor och pojkar klänningar tills detta 

mönster bröts och pojkar började bära byxor vid sju års åldern. (Edwards L. , 2021) 

Under 1800-talet fanns det många olika stilar på klänningar. Klänningens midja kunde börja 

precis under bysten, som man kan se i figur 6, för att sedan så småningom sjunka ner till den 

naturliga midjan. Kjolen på klänningen började som en rak form för att sedan öka dramatiskt 

på 1860-talet. Klänningen syddes i ett stycke fram till mitten av 1800-talet, för att sedan sys 

i skild övre och nedre del. Orsaken var att kvinnor ofta använde skild överdel för dagen och 

kvällen. På dagen hade man en hög urringning och långa ärmar medan på kvällen hade låg 

urringning och korta ärmar. Längden på kjolarna under 1800-talet var ner till ankeln eller 

golvsvepande. (Davis, 2006)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6. En klänning 

(Metropolitan Museum of Art, 

u.å.) 
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På slutet av 1800-talet hade kvinnorna en så kallad bustle under klänningen för att forma 

klänningens drapering, som man kan se i figur 7. Tygerna som användes under denna 

tidsperiod var tunga och tyngde ner klänningen, därför användes en bustle så att inte 

klänningen skulle hänga platt. På mitten av 1800-talet användes krinolin, en styv underkjol 

som gav den önskade formen på klänningen. (Davis, 2006)  

Det var runt 1915 som dagsklänningen inte längre rörde marken och efter det har 

klänningarnas längder varierat mycket under åren. På 1920-talet blev klänningen kort för att 

sedan bli lång under 1930-talet. Under andra världskriget blev klänningen kort igen för att 

spara på material. Efter kriget blev klänningen igen lång då Christian Dior slog igenom med 

New Look, som man kan se i figur 8. På 1960-talet blev klänningen det kortaste den någonsin 

varit, då kom även minikjolen. Under 1970-talet blev byxor för kvinnor populärt vilket 

gjorde att vardagsklänningen inte längre användes så ofta. En av de mest kända klänningarna 

skapades på 1920-talet av Coco Chanel och kallas för Little Black Dress. Little Black Dress 

ses idag som ett basplagg som kan användas och stylas på många olika sätt.(Davis, 2006)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 8. Christian Dior New Look 

(Wikimedia Commons, 2019) 

Figur 7. En Bustle (Metropolitan Museum of Art, 

u.å.) 
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Idag bär många kända män klänningar på röda mattan och på tidningsomslag, till exempel 

som i figur 9. Detta skapar både negativa och positiva åsikter, och har fått 

modekommentatorer att ifrågasätta om klänningen någonsin kommer bli ett vanligt plagg i 

mannens garderob. Få klänningar är idag gjorda för att passa den manliga kroppsformen.  

(Edwards L. , 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På Oscarsgalan 2019 bar Billy Porter ett plagg som bestod av en överdel i smoking stil och 

en nederdel i voluminös kjol, den var designad av Christian Siriano. Denna klänning var 

exklusivt designad för Billy Porter, vilket är fallet för många av de klänningar man ser på 

män idag. Billy Porter berättar själv att klädvalet var ett personligt beslut. Hans mål är att 

framstå som ett politiskt konstverk varje gång han går på röda mattan, detta för att bryta 

stereotypen om klädnormer. Klänningen skapade många negativa kommentarer och starka 

åsikter om män i feminina kläder. Men Porters klänning skapade också många positiva och 

uppmuntrande kommentar på internet. Åsikterna om att bryta klädnormer med män i 

feminina kläder var delade, men Porter kommer fortsätta utmana klädnormer med hopp om 

att inspirera andra. (Prinzivalli, 2019; Allaire, 2019; Edwards L. , 2021) 

De senaste decennierna har kläder blivit mera könsflytande i modevärlden tack vare 

designers som skapar flytande mode. Dock är inte klänningen något som ses som ett 

alternativ för många män och samhället. Corona pandemin och karantänstiden anses ha haft 

en stor inverkan på det mera könsflytande modet. Många såg denna tid som en tid för att 

experimentera med den personliga stilen. Queera personer har redan länge experimenterat 

Figur 9.  Omslaget av Cosmopolitan UK januari 

2020 (Cosmopolitan UK/ Rachell Smith, 2020) 
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med stilen, men nu ser man även män som inte är så feminina göra det. Många män som bär 

klänning tycker inte de bär något feminint utan något som visar deras maskulinitet. (Trebay, 

2021; Edwards L. , 2021)  

3.3.3 Minikjol 

Minikjolen är en kjol med en fåll långt ovanför knäna. Minikjolen blev populär i London på 

1960-talet. Dock var inte den korta kjolen helt ny utan kjolen har sedan första världskriget 

blivit kortare med tiden. Redan på 1920-talet var kjolen ovanför knäna. Den riktigt korta 

kjolen, minikjolen, designades av Mary Quant på 1960-talet, detta kan man se i figur 10. Det 

är oklart vem som egentligen var den första att designa minikjolen då det finns flera 

designers som påstår sig ha gjort det. Minikjolen sägs vara det plagg som definierar 1960-

talet och den sågs som en symbol för befrielse. (Davis, 2006) 

Även om minikjolen blev populär på 1960-talet var det inte första gången man sett en så kort 

kjol som minikjolen. Arkeologer har hittat statyer i Europa från ca. år 5400–4700 f.Kr. 

klädda i minikjolar. Också i forntida Egypten bar kvinnliga akrobater minikjolar. På 1960-

talet då Mary Quant designade minikjolen gav hon namnet till kjolen efter sin favorit bil som 

var Mini Cooper. Enligt Mary Quant var det varken hon eller franska designern Andre 

Courreges som uppfann minikjolen, utan tjejerna på Londons gator. Minikjolen blev det 

mest trendiga plagget på 1960-talet. Minikjolen förknippas med Mod-stilen men användes 

också i Punk-stilen men i färgen svart och av PVC material. Mary Quants design bars bland 

annat av super modellen Twiggy på 1960-talet. Mary Quant tyckte om att designa kläder 

som gick emot de traditionella könsrollerna och de sociala rollerna. Det tog ett tag innan 

äldre generationer accepterade den nya minikjolen som en del av den yngre generationens 

mode. (Victoria and Albert Museum, 2020; Singer, 2022; Bourne, 2022) 
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Minikjolen blev först populär i Londons gatubild innan den sen spred sig och blev populär i 

andra delar av världen. Det var också först då som minikjolen började synas i 

modebranschens Haute Couture kollektioner. Minikjolen var ett populärt plagg i Mod-stilen. 

Minikjolen försvann aldrig helt och hållet under 1970-talet även om midi- och maxikjolar 

blev populära då. På 1980-talet blev minikjolen mera populär igen, som till exempel i figur 

11, och på 1990-talet syns minikjolen i många populära TV program och filmer. Under 2000-

talet blev minikjolen så kort att den även kallades bälteskjol, beltskirt. Eftersom kjolen var 

så kort användes byxor eller jeans under kjolen. År 2014 såg man många modekollektioner 

som tagit inspiration av 1960-tals modet och minikjolen. Dock blev inte minikjolen lika 

populär som den blivit idag, 2022. Precis som på 1960-talet ses minikjolen och micro-

minikjolen som provocerande plagg. (Bourne, 2022; Davis, 2006) 

Figur 10. Mini klänningen Diabolo 

(Wikimedia Commons, 2016) 
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Micro-mini kjolen är en av de största trenderna sommaren 2022 tillsammans med 2000-tals 

modet som kommit tillbaka. Den lilla micro-minikjolen har burits av många kända personer 

och ses i många stora modedesigners kollektioner. Micro-minikjolen sågs på modevisningar 

i september 2021 och har sedan dess bara växt till en större trend. Modehuset Miu Miu var 

den första att visa upp micro-minikjolen för våren och sommaren 2022. Flera kända personer 

har återskapat stilhelheten från Miu Miu-visningen. Andra modehus som Dion Lee och 

Diesel har lagt märke till micro-minikjolens trend och har skapat sina egna versioner av den 

för höst och vinter 2022-kollektionerna. (Marcus, 2022; Decker-Jacoby, 2022) 

Tanken att plagg som kjolar anses vara helt feminina är ett tankesätt från västvärlden. I 

många kulturer utanför den västerländska är det accepterat att män bär kjol. Den 

västerländska kulturen har utrotat friheten till fria kläder och i stället skapat klädnormer som 

starkt delar på könen. Under de senaste åren har man sett alltmer män som bär kjolar på röda 

mattan och i musikvideon. Kjol för män har också blivit en större trend och många 

modedesigners skapar kjolar som är riktade till män. Denna trend med kjolar för män är inget 

nytt inom västvärlden. Män bar kjol fram till 1300-talet då de gick över till byxor, på grund 

av att de var mer praktiska att rida med. Fram till 1800-talet bar pojkar kjol tills de ansågs 

vara gamla nog för byxor. Detta målade upp en bild av att kjolen är för kvinnor och barn 

men inte för en vuxen man. (Sola-Santiago, 2021; Culverhouse, 2021) 

Figur 11. 1980-tals reklam för minikjolen 

(Retrohound, 2012) 



18 

Kjolen har länge varit förknippat med homosexualitet. Det är tack vare heterosexuella män 

som börjat bära kjol som gjort att den blivit mera vanlig i modevärlden. Kjol på män ses som 

tabu i den västerländska kulturen. Män med Punk och Grunge stilar ser man alltmer använda 

sig av kjol. De använder kjolen, som många andra, som ett sätt att uttrycka sig själva. Både 

kända personer och influensers har hjälpt till att sprida icke-binärt mode. Det icke-binära 

modet sprids stort på sociala medier och på applikationen Tiktok har #BoysInSkirts närmare 

170 miljoner visningar, i september 2021. (Santos, 2021; Sola-Santiago, 2021) 

3.3.4 Korsett  

Korsetten var gjord av ett tjockt tyg och gav kroppen och klänningen en siluett som drog in 

midjan och formade brösten. Den ordentliga korsetten skulle framhäva bröstet och gå ända 

ner till bäcken och följa den naturliga sidolinjen på kvinnan. Det första korsett liknande 

plagget kallades ”Whalebone body” och var gjort av valben. Korsetten ersatte ”Whalebone 

body” och var gjort av tjockt tyg och smyckad med spets. Korsetten gav kvinnan en chans 

att gömma de osäkerheter hon upplevde med sin kropp och i stället framhäva kroppen. Detta 

gjorde kvinnorna även om kroppen fick lida. Korsetten gav kvinnan den ideala 

kroppsformen. Benen i korsetten ersattes med metall runt 1840-talet. Kvinnan skulle ha en 

midja på 46cm, och för att uppnå det måttet användes korsetten. Korsetten gjorde att kvinnan 

hade svårt att fylla lungorna helt vilket gjorde att någon fysisk aktivitet var näst intill omöjlig 

att utföra. (Magnusson, 2019; Leicestershire County Council, u.d.; Fields, 2007; Carl, 2014) 

Korsetten var uppbyggd av tjocka och stadiga tygmaterial som fastspändes med snörning 

eller knappar, detta kan man se i figur 12. På sidorna av korsetten fanns knappar eller 

metallspännen där man satte fast underbyxor och strumpbyxor. Korsetten kunde även gå upp 

över axlarna och fastspännas med metallspännen eller knappar. Spets och silke användes 

ofta som dekoration på korsetten. Även små dekorations detaljer syddes på för hand eller 

med maskin. För att få en stadig korsett kunde metallpinnar vara inbyggda i den. Korsetten 

kunde vara så stadigt gjord att den stod upp av sig själv. (Leicestershire County Council, 

u.d.)  
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Bomulls snörning användes som ett billigare material till korsetten. Detta användes i stället 

för ben och metall som var dyrare material. Korsetten kunde även ha krokar på sidan som 

man satte fast kjolen i. Ovanpå korsetten lades ett korsettöverdrag, också kallat camisole. 

Under korsetten hade kvinnorna ett linne. Camisoles ersattes av bysthållare i början av 1900-

talet, då korsetten flyttades längre ner på kroppen.  På slutet av 1500-talet användes korsetter 

gjorda av endast järn och de användes för att korrigera ryggradsmissbildningar. Korsetten 

på 1700-talet skapade en konformad siluett, som var idealet på den tiden. (The Museum at 

Fit, u.d.; Fields, 2007; Leicestershire County Council, u.d.) 

I början av 1800-talet skapades en så kallad ”Divorce corset”. Korsetten separerade brösten, 

vilket gav namnet ”Divorce corset” och detta skapade en mera naturlig form på midjan. Mot 

slutet av 1800-talet blev korsetten hög och platt över bröstet samt fick en tydligt markerad 

midja, vilket gav kvinnan en timglasfigur. Runt 1910-talet gick korsetten över höften och 

ner till benen och tryckte ihop dem. Övre delen av korsetten gick över bålen och midjan. 

Denna korsett kallades S-kurva korsetten eftersom den lyfte brösten framåt och rumpan 

bakåt, som man kan se i figur 13. Detta gjorde det svårt för kvinnor att sitta och röra sig. S-

kurva korsetten användes endast under en kort tidsperiod och ersattes med raka korsetter. 

(Fields, 2007; Carl, 2014) 

Figur 12.  En korsett (Museum at FIT, 2017) 
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Korsetten är det mest kontroversiella klädesplagget i modehistorien och bars av kvinnor i 

västvärlden från 1500-talet till 1900-talet. Korsetten var ett tecken på social status, eftersom 

korsetten begränsade kvinnans rörlighet visade det att hon hade råd med tjänare. I början av 

1900-talet togs frågan upp om kvinnors korsetter och flera länder började ifrågasätta 

korsettens användning. Kriget mot korsetten syntes i kvinnorättsprotesterna i England. Den 

nya korsetten uppstod och i stället för den tydliga midjan fick kvinnan en mera rakare form. 

Under första världskriget blev kvinnosiluetten mera enkel och volymen på kläderna 

försvann. Många kvinnor var modiga nog att sluta använda korsett och med 1920-talets 

mode försvann framhävandet av midjan och brösten. (Carl, 2014; The Museum at Fit, u.d.) 

Korsetten har ifrågasatts sedan mitten av 1800-talet av läkare, hälso- och hygienaktivister, 

ministrar och feminister. Samtidigt fanns ett stort motstånd hos människor som ville behålla 

kvinnorna i korsetten. Rädsla var en stor orsak till att kvinnor bar korsetter. Kvinnor var 

rädda för ohälsa, hängande kroppar, förlorad figur och gul hud. Korsettlöshet målades upp 

som ett stort modefel. Att inte använda korsett troddes leda till tidigt åldrande och förtjockad 

midja. Det var först i början av 1900-talet när kvinnorättsprotester drog i gång som kvinnor, 

speciellt unga, vågade avstå från 1800-tals korsetten. Det var också under denna tid som 

kvinnor kämpade för och fick mera rättigheter såsom utbildning, rösträtt och 

fritidsaktiviteter. (Fields, 2007) 

I början på 1900-talet designades den så kallade korsettlösa klänningen, vilket ledde till det 

nya modet med rakare kroppsform. Även om klänningarna var designade för att kunna bäras 

Figur 13. Kvinna i en S-kurva korsett 

(Wikimedia Commons, 2009) 
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utan korsett, fortsatte de flesta kvinnor att bära korsett för att uppnå kroppsidealet. Korsetten 

utvecklades till en ny version som också kallas gördel. 1900-tals korsetten utvecklades också 

på grund av den ökade massproduktionen av kläder och underkläder. (Fields, 2007) 

Under 1950-talet kom korsetten tillbaka. The New Look av Christian Dior var början till 

korsettens återkomst. Den extrema korsetten blev dock inte ett vardagsplagg utan användes 

endast till formella och festligare tillställningar. Till vardags användes lättare korsetter eller 

gördlar som gav kvinnan möjlighet att röra sig mera fritt. Detta ökade försäljningen av 

korsetter. Merry Widow kallades korsetten som blev mest populär på 1950-talet, som man 

kan se i figur 14. Den liknade den viktorianska korsetten från 1800-talet. Det var först efter 

1950-talets New Look som korsetten sågs som ett sexuellt objekt. Korsetten anses vara ett 

av de sexigaste plaggen genom modets historia (The Museum at Fit, u.d.; Fields, 2007) 

 

 

 

 

Runt 1980-talet blev korsettinspirerat mode en trend i Punkstilen. Till skillnad från tidigare 

korsetter användes dessa i stället som ytterplagg och inte som underkläder. Detta spreds 

vidare från Punkstilen och började användas i bland annat aftonklänningar av stora 

modedesigners. Modedesignern Vivianne Westwood, som själv var en punkare på slutet av 

1970-talet, använde sig av korsetten i sin kollektion vilket blev stort i 1990-tals modet.  (The 

Museum at Fit, u.d.) 

När korsetten uppfanns användes den även av män, som man kan se en illustration av i figur 

15. Speciellt de män som höll på med jakt och fysiskt ansträngande aktiviteter använde 

korsett, som till exempel tyngdlyftbältet som används av tyngdlyftare ännu idag. Dandys var 

män på slutet av 1700-talet till början på 1800-talet som fokuserade mycket på sitt utseende. 

Dessa män använde sig av olika knep för att pryda utseendet och många av dessa knep ansågs 

feminina. Dandys använde sig av korsetter och utfyllnader för att förstärka bröstet och 

bredda axlarna. Detta var något som dandyn ofta blev förlöjligade för. Omkring 1820-talet 

Figur 14. Warners Merry Widow korsett 

(AddictedToPlastic, 2012) 
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var det trendigt för män att ha en smal midja, vilket åstadkoms med korsetter. Ridrock 

kallades en typ av korsett som var ett mera diskret alternativ för män att bära. Det var efter 

den industriella revolutionen som herrmodet och dandys minskade, i stället blev herrkläder 

mer enkla, praktiska och funktionella. (McBrayer, 2021) 

Från mitten till slutet på 1800-talet var korsetter för män ett tabu. Män var diskreta med att 

bära korsetter. Orsaken till att män bar korsetter var i princip samma som för kvinnor, de 

ville följa modet och idealkroppsformen samt på grund av medicinska orsaker. Det fanns 

även företag som tillverkade korsetter designade för män. Korsetten bars för det mesta av 

europeiska män.  (Rawlings, 2019) 

På 1990-talet försökte kända modedesigners, som Alexander McQueen och Jean Paul 

Gaultier återuppliva korsetten till herrmodet. Dock lyckades de inte med att göra korsetten 

till ett plagg i mannens garderob. Alexander McQueens vårkollektion 1995 var inspirerad av 

Alfred Hitchcocks film The Birds från 1963, som exempel var en av stilhelheterna i 

kollektionen bestående av en korsett och en kjol med fåglar på, detta kan man se i figur 16.  

(Vogue, 2015; McBrayer, 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 16. En man i korsett, kjol och 

klackar (Conde Nast Archive, 1995) 

Figur 15. En illustrerad bild på mannens 

korsett (Wikimedia Commons, 2005) 
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Idag använder många män som följer icke-binärt mode korsetten som ett sätt att protestera 

mot klädnormer. Män i korsetter syns på sociala medier, exempel på detta kan man se i figur 

17. Korsetten kan se ut på många olika sätt, vissa har hängsle och vissa ser ut som en väst. 

Korsetten gör att mannen går med bröstet utåt och axlarna bakåt, en hållning som ger en 

känsla av självförtroende hos många män. Män bär korsetten idag av samma orsaker som på 

1800-talet, för medicinska och estetiska ändamål. Män är ofta ute efter en V-formad kropp i 

stället för en timglasformad. Korsetten hjälper till att forma midjan så att bröstet och axlarna 

ser bredare ut, detta kan man se i figur 18. (Rawlings, 2019; Santos, 2021) 

 

 

 

 

Figur 18. Man i korsett (Bizarreboudoir, 2010) Figur 17.  En man som bär korsett (Imsantiagoperez, 

2021) 
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     4 Tidigare forskning  

Under denna rubrik skriver respondenten om tidigare forskningar som gjorts inom ämnet. 

Sökorden som respondenten har använt sig av på svenska och engelska är klädkoder, 

könsöverskridande klädsel, klädnormer, femininitet och maskulinitet. Tidigare 

forskningarna är sökta och hittade på EBSCO, Emerald Insight och Theseus. 

Brower (2013) har gjort en studie om att identifiera antaganden och effekten på kön, 

professionalism, klass och sexualitet i beteende och utseendekoder. I sin studie ville Brower 

få fram vilken effekt kläd- och utseendekoder har på kvinnor och sexuella minoriteter på 

arbetsplatser. Till utseendekoden hör smink och fixat hår för kvinnor och kort klippt stylat 

hår och inte nagellack för män. Mäns klädkoder nämns inte. Studien visade att arbetsplatser 

kräver kläd- och utseendekoder för att arbetstagarna ska framställas som professionella, men 

ändå lyfter kläd- och utseendekoderna fram skillnaden mellan könen och inte likheten i 

skicklighet. Kläd- och utseendekoder på arbetsplatser gör också att kvinnor sexualiseras.  

(Brower, 2013) 

Dellinger (2002) undersöker i sin studie arbetskulturen och den institutionella tillämpliga 

klädseln på en damtidning och en pornografisk tidning. Dellinger undersöker yrkeskulturen 

genom att jämföra klädnormerna i båda tidningarna. Dellinger använde sig av intervjuer som 

datainsamlingsmetod. Klädkoden som användes på båda tidningarna var business-klädkod. 

Resultatet visar att personalen på båda tidningarna följer business-klädkoden medan 

personer med titeln editor-in-chief bär en vardaglig casual-klädkod. För damtidningen 

förklaras klädkoden som stilren, sexig och färggrann. Kvinnor som jobbade på den 

pornografiska tidningen kände sig inte tagna på allvar om de inte strikt följde klädkoden, de 

fick även mera uppmärksamhet av manliga kollegor om de bar klänning eller kjol. Resultatet 

visar att personalen på damtidningen kände sig mera fria med klädkoderna, de kände inte 

heller att kläderna hade en påverkan på hur de bemöts på arbetsplatsen. På den pornografiska 

tidningen kände den kvinnliga personalen att deras klädkoder var striktare än den manliga 

personalens, samt att deras kläder påverkade hur de bemöttes av den manliga personalen.  

Studien visade att arbetskulturen varierar mycket beroende på var man jobbar och att 

sexuella trakasserier kan användas för att blockera möjligheter för arbetare. (Dellinger, 

2002)   

Bieber (2018) skriver sitt examensarbete om feminina och maskulina klädnormer. Detta gör 

hon genom att berätta om klädesplagg som påverkat klädnormerna. Som metoder har Bieber 

använt sig av dokumentstudier, bildanalys, fotografering och styling av hår, smink och 
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kläder. I sitt examensarbete kommer Bieber fram till att man kan skapa tilltalande stilhelheter 

på män och kvinnor utan att följa klädnormerna. Hon skriver att klädnormer är en produkt 

av historia, samhället, ideal och kulturella associationer. (Bieber, 2018) 

Curtis och Morris (2015) har skrivit sin kvalitativa studie om upplevelsen av cross-dressing. 

Curtis och Morris förklarar att cross-dressing betyder att man klär sig i kläder som vanligtvis 

är gjorda för det motsatta könet. Syftet med Curtis och Morris studie öka medvetenhet och 

undersökningen om cross-dressing. Som metod till studien använde sig Curtis och Morris av 

en ostrukturerad intervju. I resultatet kom Curtis och Morris fram till att cross-dressing är en 

betydelsefull sysselsättning som påverkar yrkesval och identitetsbildning. (Curtis & Morris, 

2015) 

Owen (2020) skriver sin studie om cross-dressing med fokus på identitets skapande och 

skapande av en trygg miljö. Som metod använder Owen intervju där hon intervjuar en manlig 

person. I resultatet kommer Owen fram till att individer är beroende av sina hem eller andra 

trygga platser där de har möjlighet att uttrycka sin identitet. En plats där de kan utrycka sig 

fritt utan att känna sig undangömda bakom klädnormer. (Owen, 2020) 

Hawkens (1995) utforskar tre kategorier av könsöverskridande klädsel, identitet, flykt och 

uppträdande. Hawkens ställer frågor om det är nödvändigt att skydda sig från feltolkningar 

vid brytande av klädnormer och om upprätthållande av könskategorier begränsar 

möjligheten för omstörtning av klädkoder. I den första kategorin, identitet, skriver Hawkens 

om den könsöverskridande klädselns historia och om män som använde sig av 

könsöverskridande klädsel ansågs vara homosexuella och psykiskt sjuka, samt att kvinnor 

som använde sig av könsöverskridande klädsel ville vara män. I den andra kategorin, flykt, 

skriver Hawkens om hur kvinnor använde könsöverskridande klädsel för att få samma 

rättigheter som män. I den sista kategorin, uppträdande, skriver Hawkens om Drag Queens 

och hur män klär upp sig till kvinnor för artisteriet och nöjets skull. (Hawkens, 1995) 

Carreño (2013) har skrivit en artikel om reaktionerna som uppstod då Marc Jacobs bar en 

genomskinlig tunika till MET Galan 2011. Carreño tar upp hur kjolar är mer acceptabla för 

män idag men fortfarande är kontroversiella i den västerländska kulturen. Reaktionerna på 

Marc Jacobs MET Gala stilhelhet tyder på att det inte är så enkelt för män att bära kjol. Även 

om det inte är något chockerande att se män i kjol så är det fortfarande kontroversiellt. Män 

blir ofta ifrågasatta om sin könsdefinition då de bär feminina kläder. Carreño skriver att Marc 

Jacobs ville bryta traditionen med att män bär smoking till festliga tillfällen och gå emot 

idealet av traditionell maskulinitet. (Carreño, 2013) 
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Som sammanfattning av de tidigare forskningarna kan man dra slutsatsen att Brower (2013) 

kom fram till att utseendekoder på arbetsplatser gör att kvinnor sexualiseras, och att det lyfter 

fram mera skillnader mellan könen än likheter i skicklighet. Dellinger (2002) kom fram till 

att arbetskulturen varierar mycket beroende på var man jobbar och att kvinnor på 

mansdominerande arbetsplatser upplever att deras kläder påverkar hur de bemöts av den 

manliga personalen. Bieber (2018) skriver i sitt examensarbete att klädnormer är en produkt 

av historia, samhället, ideal och kultur.  

Curtis och Morris (2015) menar att cross-dressing är en betydelsefull sysselsättning som 

påverkar identitetsbildning och yrkesval. Owen (2020) kom fram till att individer behöver 

en trygg plats där de har möjlighet att uttrycka sin identitet, utan att känna sig undangömda 

bakom klädnormer. Hawkens (1995) har undersökt tre kategorier och kom fram till att män 

genom historien när de använt könöverskridande klädsel har ansetts homosexuella och 

psykiskt sjuka. Kvinnor använde sig av könsöverskridande klädsel för att få samma 

rättigheter som män och att män klär upp sig till kvinnor för artisteriet och nöjes skull. Lance 

(2002) kom fram till att interaktion med personer som bär könöverskridande klädsel minskar 

på obehag och homofobi. Carreno (2013) skriver i sin artikel om att män i kjolar är mera 

acceptabelt i nutid men att det fortfarande är kontroversiellt.  

 

5 Metoder  

I detta kapitel skriver respondenten om vilka metoder som använts för att skapa fotoserien. 

De datainsamlingsmetoder som valdes är styling av kläder, fotografering och 

gruppdiskussion och som dataanalysmetod valdes bildanalys.  

5.1 Styling av kläder 

Styling är då man skapar estetiskt tilltalande stilhelheter med hjälp av kläder och accessoarer. 

Klädkombinationerna ska vara harmoniska och balanserade med varandra och tillämpade 

för situationen de ska bäras. Stylingen ska framhäva bäraren. (de Poret & Kleberg von 

Sydow, 2015) 

Om man vill framhäva någon med hjälp av styling är det viktigt att ha en förståelse för vem 

personen är. Styling handlar om att förstärka utsidan, förändra, förnya och förbättra. Med 

hjälp av färger kan man förmedla känslor i stylingen. Olika färger väcker olika känslor hos 
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människor, vilket gör att färger är ett viktigt element i styling. Kroppsformer är också en 

viktig sak att ha i åtanke då man stylar. Kläderna och siluetterna ska framhäva personens 

bästa sidor, enligt hen själv, och skapa balans i stylingen. Kunskap om kroppsformer är bra 

att ha före man stylar någon oberoende om man följer dem eller inte. Det är bra fundera ut 

vad man vill framhäva med stylingen, personen eller kläderna. Blanda inte för mycket av 

allt utan skapa en balans som framhäver antingen personen eller specifika plagg/accessoarer. 

(Carlström & Cederholm, 2012) 

En av det viktigaste saker då man stylar någon är att se till att kläderna sitter rätt. Kläder som 

inte sitter rätt på kroppen, som antingen är för stora eller för små kommer synas och upplevas 

som slarvigt. Därför är det mycket viktigt att se till att man har kläder som passar på personen 

man stylar. (Rojas, 2016) 

5.2 Fotografering  

När man fotograferar människor finns det några viktiga saker att tänka på, såsom 

proportioner, ljus och skuggor. Före man börjar fotografera någon är det viktigt att tänka på 

vad man vill få fram med hjälp av bilderna och hur man vill att personen på bilderna ska 

upplevas. Med hjälp av olika kameravinklar och poser kan man få personen att framstå på 

olika sätt. Kroppsspråk är en viktig faktor då man vill framföra en känsla. Endast en liten 

detalj i modellens posering kan ha en stor betydelse i hur hen upplevs. Det är viktigt som 

fotograf att kunna läsa av kroppsspråket och känna till betydelsen i det. Att stå stadigt på 

benen och en bit ifrån varandra utrycker dominans och styrka, medan stå med benen nära 

intill varandra utrycker ångest och osäkerhet. (Rojas, 2016) 

När man tar porträttfoton är det också viktigt att ta hänsyn till omgivningen och se till att 

den inte tar fokuset ifrån modellen. Speciellt då man fotograferar utomhus är det viktigt att 

se till att bakgrunden och ljuset är bra och inte tillför något störande element i bilden. 

Bakgrunden spelar en stor roll i hur personen på bilden uppfattas. Se också till att inget i 

bakgrunder sätter sig på ett konstigt ställe på personen i bilden, utan se till att bakgrunden 

runt personen är enkel. När man fotograferar bilder med en horisont i bakgrunden är det 

viktigt att se till att den blir rak. (Lundqvist, 2020; Önskefoto, u.d.; Rojas, 2016) 

Ljuset är en viktig del av fotograferingen, speciellt då man fotograferar människor. Se till att 

ljuset inte skapar starka skuggor i ansiktet, eftersom det får modellen att se tröttare och äldre 

ut. Försök i stället få så mycket ljus i ansiktet som möjligt. Till detta kan man ta hjälp av en 

reflektor eller flytta modellen så att ljuset faller rätt.  (Lundqvist, 2020) 
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5.3 Bildanalys 

En bilds tolkning styrs av sändarens intentioner, de budskap som sändaren vill föra fram med 

bilden och av betraktarens värderingar och förkunskaper. Varje individ har sin egen tolkning 

av bilden men ändå till en viss del beroende av ens egna kulturs ramar, det vill säga en 

tolkning är delvis individuell och delvis social. För att skapa en djupare analys av en bild 

ska man försöka tolka bilden från olika synvinklar. (Mral, Gelang, & Bröms, 2016) 

Före man gör en analys är det bra att kartlägga vad som finns och händer i bilden. Beskriv 

vad som ses på bilden, vad människorna gör i bilden, vad som händer i bilden och miljön. 

Tänk även på vinkeln, ljuset och färgerna i bilden. Fundera även på vad man får för känslor 

av bilden. Det finns några viktiga saker att tänka på då man ska analysera och kartlägga 

bildens viktiga detaljer. Fokusera på vad ögat dras till men även vad som finns i bakgrunden, 

förgrunden och vilka effekter har olika placeringar i bilden. Se på det som är ofokuserat, 

fokuserat, det som finns i mitten, till höger, till vänster, om något är placerat lågt eller högt. 

Lägg märke till vilka ljus och vilka färger som finns i bilden och om det finns framhävda 

eller nertonade detaljer. Se även på bilden i helhet, berättas det en historia med bilden och 

finns det argument att följa, uppmuntrar bilden något. Fundera även på vilka känslor som 

bilden väcker. (Mral, Gelang, & Bröms, 2016; UR, 2020) 

Den personliga upplevelsen är också viktigt. En bild kan få en att tänka på ett minne eller 

personliga känslor. Dessa minnen och känslor har inget med bildens allmänna betydelse att 

göra men det har ändå en stor betydelse i hur man ser på bilden. (Bildrummet, 2017) 

5.4 Gruppdiskussion  

Gruppdiskussion är en form av samtal där personerna i gruppen kan diskutera och reflektera 

tillsammans om ett ämne. När man förbereder en gruppdiskussion ska man tänka på syfte 

och mål med diskussionen, vad ska man få ut av den. Fundera ut storleken på grupperna och 

utrymmena som gruppdiskussionerna ska hållas i. Utrymmet ska vara ett utrymme där 

deltagarna är bekväma och där de kan sprida ut sig. Fundera även ut ett bra datum och 

tidpunkt för gruppdiskussionen. Före diskussions tillfället se till att all utrustning finns med 

och ställ i ordning allt i utrymmet som gruppdiskussionen ska hållas i. (PTS, 2020) 

Med hjälp av små grupper ger man deltagare ett tillfälle att våga uttrycka sina åsikter, som 

de kanske inte skulle våga i större grupper. Deltagarna bör inte veta vad diskussionen ska 

handla om eftersom man vill undvika att de förbereder sig, orsaken till detta är att man vill 
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ha den naturliga och genuina konversationen. Det viktiga med gruppdiskussionen är att få 

fram allas synpunkter och åsikter, inte ett gemensamt beslut. För att leda diskussionen kan 

man ta hjälp av diskussionsguide där alla frågeområden inom ämnet finns. Detta underlättar 

för både deltagarna och diskussionsledaren. (Temo.se, u.å.; Andersson, 2014) 

Börja gruppdiskussionen med att ge ut praktisk information, förklara hur allt ska gå till och 

vad deltagarna ska göra. Om man har rekvisita för gruppdiskussionen, som bilder, videon 

eller annat material som deltagarna behöver, ta då fram eller dela ut det som behövs. Se 

också till att den bestämda tiden för diskussionerna hålls. En viktig del i gruppdiskussionen 

är att personen som leder diskussionerna är närvarande och delaktig i diskussionerna, lyssnar 

och ställer följdfrågor. Som ledare av diskussionerna ska man vara neutral och inte leda 

deltagarnas åsikter. I gruppdiskussioner finns det alltid en risk att några personer är mera 

delaktiga i diskussionen än andra, då är det bra att försöka med ”bordet runt” där alla får 

svara på samma fråga. För att få med så mycket åsikter och synpunkter som möjligt kan det 

vara bra att ha ett sätt att samla in informationen, som på papper eller via ljudinspelning. 

(PTS, 2020)  

När man diskuterar med en grupp kan man ställa följdfrågor som uppmuntrar deltagarna att 

förklara mera och gå djupare in på svaren. Om deltagarna är tysta i gruppen kan det också 

bero på att de inte förstod syftet med uppgiften eller vad de ska göra, därför är det viktigt att 

ha tydliga och lätta instruktioner så att alla förstår. Efter gruppdiskussionen är det viktigt att 

gå igenom materialet som kom in och analysera det. Kartlägg alla åsikter och synpunkter så 

att man får en helhetsbild av vad deltagarna tycker. (PTS, 2020; Andersson, 2014) 

5.5 Undersökningens praktiska genomförande 

För det praktiska genomförandet började jag med att söka inspiration till stilhelheterna, 

miljön och känslan jag ville få fram i bilderna. Jag använde mig av webbsidan Pinterest för 

att spara bilder som inspirerade mig och skapa moodboards, se bilaga 1, som jag använde 

som guide genom hela praktiska genomförandet. En stor inspirationskälla var editorial 

fotograferingar från modetidningen Vogue och inredningstidningen Better Homes and 

Gardens. När jag hade min vision klar började jag med att söka plagg till stilhelheterna på 

lopptorg. De första plaggen jag sökte efter var huvudplaggen i varje stilhelhet, klänningen, 

minikjolen, korsetten och stilettklackarna. Efter att jag hittat alla huvudplagg gick jag över 

till att söka de resterande plaggen i stilhelheterna. För mig var det viktigt att de resterande 
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plaggen skulle komplettera och ta fram huvudplagget i stilhelheten. De flesta kläder är köpta 

på lopptorg och resten är antingen köpta från Zalando, lånade eller från min egen garderob.  

Samtidigt som jag sökte kläderna planerade jag fotograferingsdagen med min assistent 

Alexandra Stjernberg. Alexandra hjälpte mig med att hitta modell, fotograf och 

fotograferingsställe. Vi kom överens om ett datum för fotograferingen med Alexandra och 

modellen, för att sedan ta kontakt med fotografen. Rekvisitan som användes var gamla 

trälådor som fixades av min bror Anton Sigfridsson. Han byggde in stödklossar i lådorna så 

att de skulle vara säkra att stå på. Före fotograferingsdagen lade jag ihop stilhelheterna samt 

gjorde upp en plan om vilken ordning allt skulle fotograferas i. Jag valde att själv fixa håret 

och sminket på modellen, detta gjorde vi hemma hos modellen i Ekenäs för att sedan flytta 

oss till vårt förhandsbestämda fotograferingställe på några åkrar i Snappertuna. Håret och 

sminket ville jag att skulle vara så naturligt och minimalistiskt som möjligt för att inte dra 

bort uppmärksamheten från kläderna. Både min assistent Alexandra och jag jobbade med 

poseringsinstruktioner, som hjälp hade vi moodboarden som jag lagt ihop för 

fotograferingen.   

För att ta reda på hur branschmänniskor upplever brytningen av klädnormer valde jag att 

sätta mig ner och ha en gruppdiskussion med två estenomklasser. Detta gjorde jag efter att 

bilderna blivit färdigt redigerade, så att jag kunde använda dem som hjälpmedel i 

gruppdiskussionerna. Valet av estenomklasserna är baserat på tillgänglighet. Sammanlagt 

har jag diskuterat med tre grupper med två till fem deltagare per grupp. Under 

gruppdiskussionerna har deltagarna fått berätta fritt vad det känner när de ser på bilderna 

medan jag skrivit ner det på papper. Dessa papper använder jag som hjälpmedel då jag 

skriver resultatet. Jag ställde även frågor om vad de lägger märke till först på bilderna, vad 

de tror budskapet bakom bilderna är och vad de upplever som bra och dåligt.  

Val av modell 

Jag valde att ha en manlig modell eftersom kvinnliga klädnormer är mera normbrytande på 

män än manliga klädnormer på kvinnor. Med en manlig modell får jag bäst fram brytningen 

av klädnormer. Jag valde att använda mig av en modell då jag upplevde det som enklast för 

den praktiska delen. För mig var det viktigast att personen skulle känna sig bekväm och 

självsäker i kläderna för att få fram den känslan även i bilderna. Jag hade inga utseendekrav 

på modellen utan anpassade valet av plaggen enligt modellens kroppsform.  
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Modellen för mitt examensarbete heter Alexander Alén. Alexander fick jag kontakt med via 

Alexandra då de känner varandra sedan tidigare. Valet att välja Alexander var enkelt då han 

på fritiden uppträder som dragqueen och är bekväm med att bära feminina kläder. 

Utseendemässigt är Alexander lång, smal och inte överdrivet muskulös. Han har även en 

stark hårväxt på hela kroppen vilket också passade bra med ämnet. Detta gör det tydligare 

att det står en man i bilderna och kontrasten mot kläderna blir också tydligare.   

Val av fotograf 

Min första tanke var att jag själv skulle fotografera den praktiska delen men jag kom sedan 

fram till beslutet att jag anlitar fotograf. Jag tog kontakt med Eric Söderström som studerar 

till fotograf vid yrkeshögskolan Novia. Eric hittade jag via min klasskompis Alexandra 

eftersom han även skulle fotografera hennes examensarbete.  

 

   6 Resultatredovisning och tolkning  

I kapitlet resultatredovisning och tolkning presenterar respondenten resultatredovisningen 

och tolkningen samt fotoserien. Fotoserien redovisas med en bild per stilhelhet för att hålla 

resultatet enkelt. Redigeringen av bilderna är neutral för att få en sammanhängande fotoserie 

med bilder som passar ihop med varandra. Bildernas fokus är kläderna vilket redigeringen 

stöder. Färgerna i bilderna är neutrala och jordnära så att de inte tar över fokus från kläderna 

och modellen. Respondenten upplever att detta skapar en harmonisk och tilltalande fotoserie.  

Bilderna presenteras i samma ordning som i teorin. Bilden presenteras först och därefter 

följer redovisning och tolkning med koppling till teoretiska grunder och tidigare forskningar. 

Till sist kommer en redovisning om branschmänniskors åsikter om bilderna. I slutet finns en 

sammanfattning av resultatet. 
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6.1 Stilettklackar  

 

 

 

Figur 19. Confident 



33 

I figur 19 Confident bär modellen ett par svarta läderbyxor, en stickad tröja i beigea nyanser 

och ett par svarta glansiga stilettklackar. Läderbyxorna har raka byxbuntar som går ända ner 

till ankeln. Vid midjan sitter läderbyxorna figurnära. Stickade tröjan sitter lösare mot 

kroppen. Modellen bär typiska svarta glansiga stilettklackar med lång och smal klack. 

Stilettklackar är ett kännetecken för femininitet och har en sexuell symbol. Läderbyxorna 

associeras med kvinnligt och sexigt medan stickade tröjan ses mera som unisex, något som 

inte direkt kopplas till ett visst kön. Håret är fastsatt på bakhuvudet och sminket är naturligt 

för att inte dra till sig någon uppmärksamhet. Modellen har på sig ett par glasögon och en 

ring för att skapa en tilltalande stilhelhet. Poseringen är avslappnad med tyngden på ena 

höften och armarna på sidan av kroppen. Blicken är vänd bort från kameran. Poseringen ger 

en avslappnad och självsäker känsla.   

Respondenten valde att styla stilettklackarna med ett par läderbyxor och en stickad tröja med 

mönster. Plaggen valdes för att komplettera stilettklackarna och skapa en tilltalande 

stilhelhet, med hjälp av färgskalan i kläderna samt deras passform och materialkombination.  

Respondenten valde att ställa modellen på en trälåda så att fokuset faller på stilettklackarna. 

Stilhelheten skapar en modern och självsäker känsla som lyfter fram stilettklackarnas 

maktfullhet. Här ville även respondenten leka med olika texturer och material för att få till 

intressant och iögonfallande stilhelhet. Läderbyxorna har en glansig yta som kontrast mot 

den matta ytan av stickade tröjan. Stilettklackarnas och läderbyxornas glasiga ytor passar 

bra ihop med varandra och skapar ett enhetligt intryck. För att framhäva midjan på modellen 

stoppade respondenten in ena sidan av stickade tröjan i läderbyxorna, detta skapar en 

femininare siluett. Tanken bakom stilhelheten är att skapa något som inspirerar till att testa 

feminina skor och plagg med unisex och maskulina plagg.  

Edwards T. (2011) anser att stilettklacken har fått en stark koppling till femininitet efter 

andra världskriget, då Christian Dior släppte sin klädkollektion New Look. Stilettklackar har 

inte alltid ansetts vara kvinnliga berättar Stadin (2010), de har förr setts som maskulina skor 

i Europa. Kelly (2021) berättar att klackar har setts som kvinnliga under de senaste tre 

århundradena. Brown (2006) nämner att stilettklackar förlänger benen och böjer på höfterna 

som anses vara attraktivt. Orsaken till denna attraktion berättar Bering (2014) härstammar 

från stilettens starka koppling med sex, vilket den marknadsförs som till den manliga 

målgruppen. Stiletten ger också en känsla av självsäkerhet och styrka förklarar Burcu (2013). 

Burcu (2013) jämför stilettklacken med vapnet stilett kniven som är ett starkt och kraftfullt 

vapen.  
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Branschmänniskors upplevelser 

Branschmänniskor upplevde att denna bild gav många intryck och har många element som 

tar uppmärksamhet. De diskuterade materialet på kläderna och hur läderbyxorna är en 

kontrast mot det naturliga i omgivningen. Den stickade tröjan upplever de som ett unisex 

plagg medan byxorna och skorna ger ett kvinnligt intryck. En grupp tycker att bilden är 

ståtlig och att detta inte är något som man skulle kunna se i vardagen. En annan grupp tycker 

att stilettklackarna inte fungerar på män och tror inte att man kommer se dem i mannens 

garderob.  
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6.2 Klänning 

 

 Figur 20. At ease 
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I figur 20 At ease bär modellen en mörkblå klänning, vita gympaskor, vita strumpor och en 

mörkblå keps. Modellen bär en knälång mörkblå skjortklänning i ett grövre material. 

Klänningen som modellen bär sitter slösare mot kroppen och har ingen tydlig markerad 

midja. Formen och passformen på klänningen skapar en blandning av feminint och 

maskulint. Runt halsen har modellen ett ljusblått halsband gjort av små stenplattor. Modellen 

poserar avslappnat med ena handen i fickan och blicken in i kameran. Runt modellen ser 

man kvistar från träd och högt gräs. I bakgrunden ser man åker och skog, himlen är delvis 

täckt med gråa moln. Fokus i bilden ligger på modellen vilket också är dit ögat dras först. 

Miljön i bakgrunden ger en harmonisk känsla medan modellen utstrålar trygghet och 

självsäkerhet. 

Respondenten valde att styla klänningen med ett par vita gympaskor, ett par vita strumpor, 

ett halsband och en keps. Dessa valdes för att komplettera klänningen och skapa en 

intressantare stilhelhet med ljusa och mörka färger i liknande toner. Klänningen är enkel 

med få detaljer och därför valde respondenten att lägga till halsbandet som en färgklick samt 

kepsen som går i samma mörka ton som klänningen. Respondenten valde att ställa modellen 

uppe på en kulle för att få horisonten och bakgrunden att passa in i bilden. Trädgrenarna ger 

ett djup till bilden och gör den mera intressant att se på. Stilhelheten skapar en känsla av 

trygghet och bekvämlighet som lyfter fram klänningen som huvudfokus. Här ville 

respondenten skapa en unisex version av klänningen och skapa något enkelt men ändå 

iögonfallande. Tanken bakom stilhelheten är att visa att man inte behöver använda fullt ut 

feminina material, accessoarer och siluetter för att gå emot klädnormen.  

Davis (2006) berättar att klänningen i västerländsk kultur ses som ett feminint plagg, också 

Göransson (2012) förklarar att klänningen är en symbol för det kvinnliga könet. Även 

Brower (2013) berättar att klänningen ofta hör till kvinnliga klädkoder i professionella 

sammanhang. Klänningen har inte alltid setts som ett kvinnligt plagg förklarar Edwards L. 

(2021), i västerländsk kultur har plagget använts av både män och kvinnor fram till 1400-

talet. Även om klänningen idag är starkt kopplad till femininitet så berättar Edwards L. 

(2021) att många kända män väljer att bära klänning på röda mattan och på tidningsomslag. 

Runt halsen har modellen ett blått halsband som Stadin (2010) berättar var smaklöst och 

omanligt att bära av män på 1800-talet.  

 

 



37 

Branschmänniskors upplevelser 

Branschmänniskor upplever denna stilhelhet som unisex, de tycker det är svårt att säga om 

det är manligt eller kvinnligt. De upplever att materialet och färgen gör stilhelheten till 

unisex. Poseringen upplever en grupp som både manlig och kvinnlig med handen i fickan 

som manligt och det böjda benet som kvinnligt. De upplever denna bild som mindre 

provocerande, speciellt då klänningen täcker så mycket av benen. En annan grupp tyckte att 

klänningen känns som nutid och något man skulle kunna se en man bära. En tredje grupp 

tyckte detta var något man vant sig med att se, speciellt inom mode och sociala medier. 

Några tyckte att bakgrunden stack mest ut i bilden och att ögat dras mera till bakgrunden än 

modellen.  
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6.3 Minikjol 

 

 Figur 21. Self-awareness 
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I figur 21 Self-awareness bär modellen en grön och svart rutig minikjol, en vit stickad väst, 

vita gympaskor och en mörkgrå halsvärmare tillsammans med liknande fingerlösa vantar. 

Modellen har på sig en löst sittande minikjol i ett rutigt mönster. Denna stil av minikjol 

förknippas ofta med en skolflicka och Preppy-stilen. Modellen bär en vit stickad väst som är 

instoppad i minikjolen vilket framhäver modellens midja. Den stickade västen sitter lösare 

mot kroppen.  Poseringen är avslappnad med tyngden på ena höften och ena armen vilar mot 

benet medan den andra hänger mera bakåt. Modellens blick är riktad in i kameran vilket ger 

en självsäker och obrydd känsla tillsammans med poseringen. Blicken dras till modellen som 

står i mitten av bilden. Himlen är täckt av gråa moln vilket ger en mera dramatisk effekt.  

Modellen står på en åker med skog i horisonten. 

Respondenten valde att styla minikjolen med en vit stickad väst, vita gympaskor, vita 

strumpor, mörkgrå halsvärmare, mörkgråa fingerlösa vantar och silver smycken samt ett 

orange halsband. Plaggen och accessoarerna valdes för att komplettera minikjolen och skapa 

en tilltalande stilhelhet med färgerna och siluetten. Eftersom både minikjolen och den 

stickade västen sitter lösare mot kroppen ville respondenten framhäva modellens midja med 

att stoppa in nedre kanten av västen i minikjolen. Respondenten valde att ställa modellen på 

en åkerkant för att med hjälp av bakgrunden lyfta fram minikjolen. Stilhelheten skapar en 

trendig och självsäker känsla som lyfter fram minikjolens ungdomlighet. Här ville 

respondenten leka med material olika typs garn och lager på lager för att få till en intressant 

stilhelhet. De fingerlösa vantarna och silver smyckena blir en tuffare kontrast mot 

minikjolens femininitet. Tanken bakom stilhelheten är att skapa något som både inspirerar 

och provocerar med hopp om att väcka tankar hos åskådaren.  

Minikjolen som kom på 1960-talet var en stor trend bland unga och speciellt bland stilarna 

mod och punk berättar Bourne (2022). Culverhouse (2021) förklarar att kopplingen mellan 

kjolar och femininitet är ett västcentrerat tankesätt, och att i många kulturer utanför den 

västerländska är det accepterat att män bär kjol. Kjolar för män är en växande trend berättar 

Sola-Santiago (2021), allt fler modedesigners skapar kjolar för män. Även om detta är en 

växande trend fortsätter Sola-Santiago (2021) med att berätta att det fortfarande är tabu i den 

västerländska kulturen för män att bära kjol. Carreño (2013) berättar att det inte är något 

chockerande att se män bära kjol men att det fortfarande är kontroversiellt. Victorian and 

Albert Museum (2020) skriver att det tog ett tag innan den äldre generationen på 1960-talet 

accepterade minikjolen. Davis (2006) förklarar att minikjolen blev en symbol för befrielse 

på 1960-talet. 
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Branschmänniskors upplevelser 

Branschmänniskor upplevde att minikjolen stack mest ut i bilden, men inte på grund av att 

minikjolen är på en man utan på grund av formen, materialet och färgen. En grupp upplevde 

att detta var ovant att se på och inte något man ser på stan. De tyckte också att minikjolen 

påminde om en kilt men ändå provocerande med längden. En annan grupp tyckte också det 

var ovant med att se så mycket av benen på mannen. Några fick känslan av tuffhet och att 

det ligger något maskulint i bilden. De upplevde bilden som nordisk med landsbygden i 

bakgrunden. Några tyckte detta är nutid och något man kan se på stan medan andra inte 

tyckte det.  
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6.4 Korsett  

 

 Figur 22. Proud 
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I figur 22 Proud bär modellen en puderrosa korset, vit t-skjorta, vita jeans och ett vita par 

gympaskor. På fingret har modellen en silver ring. Korsetten har spetsdetaljer i både övre 

och nedre kanten. Modellen bär korsetten ovanpå en t-skjorta. Tillsammans med korsetten 

bär modellen ett par löst sittande vita jeans och en vit t-skjorta, vilket kan upplevas som 

maskulina eller som unisex plagg. Korsetten sitter tajt mot kroppen och visar övrekroppens 

figur i kontrast mot de lösare jeansen. Strumporna är dragna upp över byxbuntarna. Modellen 

har ett mjukt ansiktsuttryck med ett litet leende vilket ger en känsla av lycka och stolthet. 

Poseringen är avslappnad med kroppen snett bortvänd från kameran. Håret är uppsatt och 

borta från ansiktet. Bilden ger en mäktig känsla då modellen står uppe på ett berg. Fokus i 

bilden ligger på modellen som är placerad i mitten. I omgivningen ser man också en 

skogshorisont och åkrar. Himlen tar upp mycket av bilden som är täkt av stora gråa moln.  

Respondenten valde att styla korsetten med en vit t-skjorta, vita jeans, vita strumpor och ett 

par vita gympaskor. Plaggen valdes för att komplettera korsetten och skapa en tilltalande 

stilhelhet med dess unika klädkombination. Strumporna ligger ovanpå byxbuntarna för att 

följa samma siluett som korsetten har, på så sätt har modellen samma mjuka siluett genom 

hela stilhelheten. Här ville respondenten endast ha en ring som smycke för att inte ta bort 

från korsettens detaljer. Respondenten valde att ställa modellen på ett berg för att få en 

mäktig känsla i bilden. Stilhelheten skapar en modern och stilren känsla med korsetten i 

fokus. Här ville respondenten skapa en monokrom stilhelhet med basplagg och korsetten 

som huvudplagg. Respondenten har i stället valt att kombinera olika material för att få 

plaggen att skilja sig från varandra men fortfarande ha en sammanhängande helhet.  Tanken 

bakom stilhelheten är att skapa något som inspirerar till att testa unika kombinationer av 

plagg och stilhelheter med korsetten.  

The Museum at Fit (u.d.) berättar att korsetten är det mest kontroversiella plagget i 

modehistorien och användes allmänt av kvinnor i västvärlden från 1500-talet till 1900-talet. 

Carl (2014) och Leicestershire County Council (u.d) berättar att korsetten ofta var dekorerad 

med spets. På 1980-talet blev det modernt i punkstilen att använda korsetten som ett 

ytterplagg berättar The Museum at Fit (u.d). McBrayer (2021) berättar att korsetten även 

användes av män och speciellt de som jagade eller utförde fysiskt ansträngande aktiviteter, 

men Rawlings (2019) berättar att korsetten blev en tabu för män från mitten av 1800-talet. 
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Branschmänniskors upplevelser 

Branschmänniskor upplevde denna stilhelhet som normal och de berättar att de i början inte 

la märket till korsetten. En grupp tyckte att korsetten såg naturlig ut på mannen. De skulle 

beskriva känslan i bilden som sensuellt maskulin och maktfull med denna fotovinkel. En 

annan grupp diskuterar om att korsetten tar fram kvinnliga former som inte finns hos den 

manliga modellen. Några andra upplever bilden som ödmjuk och både manlig och kvinnlig. 

En grupp upplevde att denna bild stack ut ur mängden med sin självsäkerhet. Några berättar 

att de inte lade märke till att det var en man i bilderna och att det var inget som de fokuserade 

på.  

6.5 Sammanfattning  

Med hjälp av metoderna styling, fotografering, bildanalys och gruppdiskussion har 

respondenten fått ett resultat som visar att det går att skapa en estetisk och inspirerande 

fotoserie med plagg som går emot klädnormer. Klädnormerna är skapade under olika 

tidpunkter i historien och härstammar från ideal, media och kultur. Gemensamt för plaggen 

är att de inte alltid ansetts vara feminina utan varit plagg som har använts av både män och 

kvinnor. Respondenten stylade modellen i fotoserien med fokus på feminina plaggen och 

stilhelheten samt deras passform, kvinnliga siluett och unika materialkombinationer. I figur 

21 Self-awareness har modellen en rutig minikjol som har en koppling till den feminina 

skoluniformen och skapar en tydlig brytning av klädnormen mot den maskulina kroppen. 

Branschmänniskor upplever brytningen av klädnormer som modernt och tidsenligt, men till 

en viss grad provocerande. Åsikterna som branschmänniskor har om brytningen av 

klädnormer är delade, en del tror att feminina plagg kommer bli en del av mannens garderob 

medan andra inte tror det kommer hända. Branschmänniskor ser ändå positivt på brytningen 

av klädnormer och kan tänka sig använda det i framtida stylingar. Respondenten ville skapa 

en fotoserie som hänger ihop och har en röd tråd genom alla stilhelheter och miljöer, med 

hopp om att väcka tankar och känslor hos åskådaren. 
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   7 Kritisk granskning  

I kapitlet kritisk granskning granskar respondenten examensarbetet utifrån egen utvärdering. 

Examensarbetet granskas i samma ordning som den är uppbyggd på. Respondenten skriver 

om vad som har gått bra och vilka svagheter examensarbetet har samt utvecklingsförslag.  

Syftet med detta examensarbete var att skapa en fotoserie där man ser brytningen av 

klädnormer. För att få fram vilka klädesplagg som tillhör klädnormerna har respondenten 

läst sig in på klädernas, femininitetens och maskulinitetens historia. Fotoserien är till för att 

inspirera och normalisera brytningen av klädnormer. Respondenten tycker att syftet ger en 

tydlig uppfattning om vad examensarbetet handlar om, med problempreciseringen som 

stöder syftet. I stället för problemprecisering skulle man ha kunnat ställa en eller flera 

hypoteser om klädnormer och byggt upp examensarbetet kring det. På så sätt skulle man fått 

ett examensarbete olikt den mera traditionella uppbyggnaden av examensarbete, som 

respondenten valde att använda. Då kanske resultatet på examensarbetet skulle ha sett 

annorlunda ut jämfört med vad det blev. Med bilderna skulle man kunnat visa hur brytningen 

av klädnormer upplevs idag och jämfört det med hur det har sett ut och hur det ser ut i 

världen.  

Respondenten lade mycket tid på den teoretiska delen för att få en så bra grund som möjligt 

för den praktiska delen i examensarbetet. I början av teoretisk grund tar respondenten upp 

normer, femininitet och maskulinitet som hjälp och stöd för förståelsen av klädnormer. De 

utvalda klädesplaggen baserar sig på feminina plagg som anses vara endast för kvinnor och 

inte män. Orsaken till att respondenten inte tar upp maskulina plagg är för att de inte anses 

vara endast för män, vilket gör att feminina plagg på mannen är ett större tabu än maskulina 

plagg på kvinnan. Ett av de viktigaste partierna i teoretisk grund är mannens användande av 

feminina plagg i historien och i dagsläget. Detta ger en uppfattning om hur långt samhället 

har kommit gällande klädnormer och normaliseringen av brytningen av klädnormer. Många 

av källorna i teoretisk grund är artiklar från modebloggar och modehemsidor, vilket gör dem 

till svaga källor när det gäller källkritik. Orsaken till att respondenten valde att använda dessa 

källor var för att brytningen av klädnormer i dagensläge är så pass nytt att det inte finns 

mycket litteratur kring ämnet. Respondenten är nöjd med att ha fått in en bra variation med 

fakta men hade önskat att hitta mera fakta om plagget minikjol och hur brytningen av 

klädnormerna ser ut idag.  

Respondenten upplevde det som en utmaning att veta vad som var relevant att skriva om i 

teoretisk grund. Detta har gjort att en del text har rensats bort, även om det varit intressant 
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information så har respondenten valt att inte behålla det. Utvecklingsförslag skulle vara att 

man i stället satsat på en klädnorm och ett plagg. På så sätt skulle man inte fått ett lika brett 

ämne som med flera klädnormer och den röda tråden skulle ha varit lättare att följa.  

Källorna i teoretisk grund är en blandning av nyare och äldre källor, vilket har sina svaga 

sidor då det kommer till pålitlighet. De äldre källorna, största delen böcker, blir svagare desto 

äldre de blir eftersom klädnormer utvecklas hela tiden och informationen i böckerna blir 

gammal. De nyare källorna, största delen bloggar och artiklar, är svaga eftersom de inte är 

böcker och så pass nya att informationen inte alltid stämmer. Detta gör att teoretiska grunder 

är en aning svagare men respondenten har ändå valt att ta med dessa källor i eftersom de är 

viktiga för syftet och följer den röda tråden genom examensarbetet.  

Tidigare forskningar upplevde respondenten som största utmaningen i hela examensarbetet. 

Det hittas förvånansvärt lite forskning om ämnet och mycket av forskningen riktar in sig på 

de psykologiska frågeställningarna. De mesta av forskningen som hittades är på engelska 

och var svåra att förstå på grund av att det användes svåra ord i texten. De forskningskällor 

som valdes till examensarbetet rör detta ämne, även om de inte riktigt följer den röda tråden. 

Forskningskällorna ger en uppfattning om hur klädnormerna och cross dressing har sett ut 

och ser ut idag. Respondenten valde att använda forskning från västvärlden eftersom 

innehållet i teoretisk grund berör samma område. Utvecklingsförslag skulle vara att variera 

sökorden för att hitta mera relevanta forskningskällor samt bekanta sig med andra arbeten 

och kolla upp vilka källor som använts. Ett examensarbete valdes att användas som tidigare 

forskning eftersom det berör ämnet klädnormer. Respondenten anser att tidigare forskningar 

är det svagaste kapitlet i examensarbetet.  

Metoderna som valdes var styling av kläder, fotografering, bildanalys och gruppdiskussion. 

Som datainsamlingsmetoder valdes styling av kläder, fotografering samt gruppdiskussion 

och som dataanalysmetod valdes bildanalys. Styling av kläder och fotografering var 

självklara val som metoder, då det är ett praktiskt examensarbete och syftet var att skapa en 

fotoserie. När metoden fotografering skrevs hade respondenten tänkt att fotografera sitt eget 

arbete, men beslöt sig senare att i stället ta in en fotograf. Respondenten valde ändå att 

behålla beskrivningen om fotografering, då det var en viktig del i delkapitlet metoderna och 

för att respondenten själv dirigerade fotovinklarna samt modellens poseringar. Metoden 

bildanalys är en omfattande metod med fokus på många små detaljer och känslor, vilket 

gjorde den till en utmanande metod att följa. Bildanalys användes av både respondenten och 

i gruppdiskussionerna för att analysera bilderna. Utvecklingsförslag skulle vara att göra 
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bildanalysen enklare och tydligare samt välja ut noggrannare vilken typ av bildanalys som 

passar bäst för ämnet. Metoden gruppdiskussion lades till som en datainsamlingsmetod, 

eftersom respondenten upplevde det som den enklaste metoden för att få in åsikter från 

branschmänniskor. Respondenten upplevde denna metod som ett enkelt och smidigt sätt att 

samla information. Källorna i metoderna med årtal är alla från det senaste 10 åren vilket gör 

dem till nyare källor och starka, vilket respondenten är nöjd med.  

I examensarbetets praktiska genomförande förklarar respondenten arbetsprocessen. 

Respondenten upplever att texten blev kompakt men innehållsrikt. I texten tas även upp valet 

av modell och fotograf samt kort information om varför personerna valdes. Här skulle 

respondenten ha kunnat berätta mera om personerna och vem de är. I praktisk genomförande 

tar respondenten även upp gruppdiskussionerna som utfördes med två estenomklasser, vilket 

blev en större utmaning än vad respondenten hade tänkt sig. Att hitta en tidpunkt som passar 

det flesta var besvärligt vilket resulterade i att få deltog i gruppdiskussionerna. Överlag 

upplevde respondenten praktiska genomförandet som den roligaste och mest kreativa delen 

i hela examenarbetet, eftersom detta var något som respondenten har sett fram emot att 

utföra.  

I resultatredovisning och tolkning presenterar respondenten tydligt resultatet i fyra delar med 

bild först som följs av resultatredovisning och skild tolkning. Avslutningsvis presenteras 

branschmänniskors upplevelser kring ämnet. Kapitlet avslutas med en sammanfattning på 

resultatet som svarar på problempreciseringen. Bilderna presenteras i samma ordning som 

plaggen tas upp i teoretisk grund. Detta kändes som det mest logiska sättet att presentera 

bilderna.  

Tanken var att fotografera fotoserien i mulet väder för att undvika starka skuggor och för att 

få till en grå färgskala i bilderna. Vädret för fotograferingsdagen var mera soligt än vad 

respondenten hade önskat vilket gjorde att figur 20 (At ease) och figur 22 (proud) har skarpa 

skuggor i ansiktet samt kläderna. Ljuset varierade mycket under fotograferingstillfället och 

orsakade skillnader i ljuset på bilderna. Med hjälp av redigering har fotografen ändå lyckats 

bra med att få en enhetlig färgskala i bilderna. I jämförelse med de andra bilderna står 

modellen i figur 22 (proud) längre ifrån kameran, vilket gör att man inte ser alla detaljer i 

plaggen. Här skulle man ha kunnat ställa modellen lite närmare kameran för att få bilden att 

passa bättre in med de andra bilderna i fotoserien, eller valt att fota alla bilder med olika 

avstånd till kameran. På så sätt skulle man ha fått en mera sammanhängande fotoserie i stället 

för att ha en bild som är fotograferad längre ifrån och tre bilder som är fotograferade från 
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ungefär samma avstånd. Bakgrunden och färgskalan i bilderna skapar en sammanhängande 

fotoserie med en tydlig röd tråd. Respondenten upplever att bilderna svarar bra på syftet med 

att lyfta fram olika sätt man kan styla feminina plagg på en man. Till resultatredovisning och 

tolkning valdes fyra helkroppsbilder även fast det togs detaljbilder på alla fyra stilhelheter. 

Orsaken till att detaljbilderna valdes bort var på grund av att respondenten ville ha ett enkelt 

upplägg på kapitlet och upplevde att detaljbilderna var svåra att passa in i upplägget. I figur 

21 (self-awareness) skulle respondenten i efterhand eventuellt valt bort orangea halsbandet 

eftersom färgen sticker ut och inte riktigt passar in i färgskalan på bilden och i fotoserien. 

Den svagaste delen i resultatet är branschmänniskors upplevelser, eftersom antalet deltagare 

i gruppdiskussionerna blev mindre än vad respondenten hade tänkt sig. Respondenten fick 

ihop tre diskussionsgrupper med två till fem deltagare per grupp. Resultatet av 

gruppdiskussionen blev ändå bra och man fick fram olika synpunkter om brytningen av 

klädnormer, även om inte mängden deltagare var lika många som respondenten hade hoppats 

på. Utvecklingsförslag skulle vara att reservera mera tid för gruppdiskussionerna och att 

försöka hitta en tidpunkt som passar de flesta. Respondenten upplevde att 

problempreciseringen var till stor hjälp i sammanfattningen av resultatet.  

8 Diskussion 

De negativa reaktionerna som uppstår då någon går emot klädnormer har så länge jag kan 

minnas varit något jag inte riktigt förstått. Uttryck som ”en man ska inte ha klänning”, ” det 

där är inte manligt eller kvinnligt” och ”så där ska inte en man klä sig” får mig att fråga 

varför inte? Att det ska bli uppståndelse kring vad någon väljer att bära för kläder. Denna 

samhällsnorm och mitt intresse för kläder och mode fick mig att vilja lära mig mera om 

klädnormer och skriva examensarbete om det. Kläder och mode har länge intresserat mig, 

speciellt det konstnärliga i det. Man kan skapa så mycket unika och kreativa stilhelheter med 

plagg, textiler, material och färger, vilket jag ville göra i mitt examensarbete. Jag vill med 

mitt examenarbete inspirera andra till att våga ’tänka utanför lådan’ och att våga testa på nya 

klädkombinationer.  

När Vogue december 2020 omslaget släpptes, följde jag mycket med det som skrevs på 

sociala medier. Mitt första intryck av omslaget var positivt. Jag såg det som något 

annorlunda och kreativt. Som estenom såg jag omslaget och omslagsberättelsen som något 

nytt och inspirerande. Jag blev förvånad över hur mycket negativ kritik omslaget fick, 

speciellt då det inte var något nytt inom mode. Men en stor orsak till att omslaget fick så 
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mycket kritik kan vara på grund av att den fick så stor spridning. För den som är insatt i 

branschen är kanske mer van vid brytning av klädnormer medan för någon annan kan detta 

vara ovant. Med mitt examensarbete vill jag sprida normaliseringen om brytningen av 

klädnormer och skapa en förståelse för de faktorer som påverkat den.  

Detta examensarbete är till för den som vill tänka utanför klädnormerna och söker mera 

kunskap om frågeställningen. Teoretisk grund ger en hel del kunskap om hur klädnormerna 

sett ut och hur de ser ut idag, vilket ger en grund och ökar förståelsen. Den praktiska delen i 

examensarbetet är till för den som söker inspiration om hur man kan bryta dagens 

klädnormer. Den sista delen i examensarbetet, branschmänniskors upplevelser, är till för den 

som vill ha en inblick i vad dagens branschmänniskor tänker kring brytningen av klädnormer 

och med det få en uppfattning om hur klädnormer eventuellt kan se ut i framtiden.  

Vidare forskningsförslag för detta examensarbete skulle kunna vara exempelvis att man 

satsar på en klädnorm och ett plagg som man går djupare in på samt skapar flera olika 

stilhelheter med samma plagg. Ett annat förslag skulle vara att man fokuserar på ett mera 

teoretiskt arbete och tar reda på vad icke branschmänniskor upplever kring klädnormer, eller 

vad branschmänniskor upplever men på djupet. Här skulle man också kunna undersöka vad 

både icke branschmänniskor och branschmänniskor upplever för att sedan jämföra svaren 

med varandra.  

Om jag skulle ha gjort mitt examensarbete på nytt skulle jag ha lagt mera tid på 

gruppdiskussionerna och samlat mera information om vad branschmänniskor upplever kring 

brytningen av klädnormer. Då skulle resultatet ha blivit mera mångsidigt än vad det blev. 

Jag skulle även ha strukturerat upp hela examenarbetet i början så att den röda tråden skulle 

ha varit lättare att följa. Ett annat utvecklingsförslag är att jag skulle ha samarbetat med ett 

klädföretag och tillsammans ha skapat stilhelheter med deras kläder.  

Klädnormer, femininitet, maskulinitet, manligt och kvinnligt har varit mycket på tapeten de 

senaste åren. Stora framsteg har gjorts och stora framsteg kommer att ske för ett mera 

könsneutralt mode. Man ser alltmer normbrytande klädsel vilket högst antagligen kommer 

fortsätta att växa. Yngre generationer är inte rädda att utmana och bryta normer som skapats 

för flera generationer sedan. För mig är det viktigast att alla får vara sig själva och får 

uttrycka sin personlighet och personliga stil med hjälp av sina klädval. Som Stadin (2010) 

skrev i sin bok finns det ett budskap bakom alla klädval, ett medvetet eller omedvetet, 

eftersom stil och kläder är personligt. Oberoende av alla dessa klädnormer vill jag nu avsluta 
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med detta och säga att det viktigaste är att man är bekväm och känner sig trygg i sina kläder. 

Det är du som bär dina kläder så det är endast din åsikt som har betydelse. 
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